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Od boudy k boudě
Pojďte do opravdových Krkonoš. Staňte se jako 
poutník součástí fascinující krajiny, jejíž výjimeč-
nost přesahuje hranice naší země. Vysoko nad 
živoucími středisky, daleko od silnic, obchodů 
a všech povinností. V náruči přírody, již po tisíce let formují tři snoubící se 
fenomény – krkonošské louky, lesy a jedinečná arkto-alpínská tundra 
na hřebenech. Fenoménem je ale také člověk, který našel odvahu žít 
v horách svůj vlastní příběh. Pečoval o horské louky, vybudoval boudy, 
které nabízely přístřeší, turistické stezky, které otevřely hory turistům. 

Díky tomu vás můžeme pozvat na pravé 
krkonošské putování od boudy k boudě. 
Nabízíme autentický zážitek s nocováním 
na hřebenech. Nechte se pohostit tradičními 
krkonošskými dobrotami, užijte si východy 
a západy slunce, ticho a božské výhledy. 

Náročnosti se nebojte. Trasa je zvolena tak, 
aby ji za 4 dny zvládly i aktivní školní děti. 
Navíc nemusíte každý den scházet do údolí 
a druhý den šplhat na hřebeny, ušetříte 
tím zbytečné výškové metry. Co však určitě 
není radno podceňovat, to je vrtkavé horské 
počasí. S sebou určitě sbalte dobré oblečení, 
kvalitní obuv, nepromokavé věci a aplikaci 
Záchranka. Jak se vybavit na túru si můžete 
podrobněji přečíst na stranách 6 a 7. 

Co vás čeká?
Délka trasy: 38 km
Převýšení: 1 346 m 
Časová náročnost: 4 dny a 3 noci
Vhodné pro: Aktivní rodiny s většími dětmi, 
solo turisty, páry i partu kamarádů s chutí 
k pohybu a láskou k horám

DEN PRVNÍ            [3,3 km]
Kde jeleni dávají  
dobrou noc
Vrchlabí – autobusem na Horní Malou Úpu – 
pěšky na chatu Jelenka
První den je ve znamení cesty do Krkonoš. 
Jedete-li autem, nechejte ho po zbytek 
víkendu bydlet ve Vrchlabí. Využít k tomu 
můžete bezplatné parkoviště u kulturního 
domu Střelnice. Na autobusové nádraží 
se můžete přiblížit městskou dopravou. 
Autobusem se s přestupem ve Svobodě nad 
Úpou vyvezete na Horní Malou Úpu. Dorazíte 
sem kolem 16. hodiny odpoledne. Po žluté 
trase se vydejte směrem k horské boudě 
Jelenka. Typické horské stavení uprostřed 
lesa nabízí útočiště s krásným výhledem 
a božským klidem k tomu. Dostanete tu 
teplou večeři, ráno snídani. A ten východ 
slunce! Pokoje jsou jednoduše zařízené, 
sociální zařízení sdílené. 

Zajímavosti na trase
V tvořivé dílně Nadechni se si můžete 
vyzkoušet tradiční řemesla jako smaltování 
nebo výrobu vinutých perlí. Pod vedením 
zkušené a milé lektorky si vyrobíte osobitý 
dárek jako připomínku nevšedního zážitku. 
Otevřeno je tu vždy od úterý do pátku 
odpoledne, a to standardně do 17 hodin. 
Po telefonické domluvě i v jiných časech. 

Emmin pramen najdete kousek od boudy 
Jelenka. Je pojmenován po babičce šlechtice 
Jaromíra Czernin-Morzina, který roku 1936 
horskou boudu Jelenka nechal postavit. 

Z Pomezních Bud na Jelenku projdete 
částí naučné stezky Svoboda na hranici, 
Jelenka je dokonce přímo jedním zastavením. 
Stezka povypráví, jak se na hranicích kdysi 
setkávali čeští a polští disidenti a připomene, 
že za svobodu se musí bojovat. 

Občerstvení na trase
• Pivovar Trautenberk s vlastním pivem 

stejného jména a výbornou kuchyní 
vhodnou nejen k pivu. 

• Chata Hradečanka s luxusní italskou 
kuchyní, křupavou pizzou a skvělým vínem.

Přechod

Více o Muttichových  
značkách na straně 30
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DEN DRUHÝ        [ 1 1,5 km]
Na horu nejvyšší 
a za nejdelším rohlíkem
Bouda Jelenka – Sněžka – Luční bouda – Bouda 
U Bílého Labe
Hned druhý den vás čeká vrchol v Čechách 
nejvyšší. Na Sněžku vás dovede červeně 
značená turistická cesta česko-polského 
přátelství. Budete se pohybovat nad 
hranicí lesa, užijte si neomezené výhledy 
na české i polské příhraničí. 

Z vrcholu Sněžky sestoupíte do Obřího 
sedla a na rozcestí u Slezského domu 
zvolíte modrou trasu vedoucí přes Luční 
boudu až k Boudě u Bílého Labe. Ta nabízí 
možnost ubytování v objetí přírody, ticho 
a klid ruší snad jen zurčení řeky. Vyberte si 
ze dvou až čtyřlůžkových pokojů, využijte 
restauraci s velkou terasou, klasickou českou 
kuchyní a grilem. 

Zajímavosti na trase
Fenomén Sněžka. Pokud jste na přechod 
vyrazili v hlavní sezoně, připravte se, že  
Sněžka bude v obležení. Na ploše o velikosti 
poloviny fotbalového hřiště se v letních 
měsících vystřídá až 12 tisíc lidí denně. 
Nezlobte se kvůli tomu na lanovku, ačkoliv 
je moderní a kabinková, cestujících přepraví 
stále stejně, jako ta původní. Nezlobte se ani 
na nevzhledné červené sítě. Sněžka se může 
zdát jako kus skály, ale je to vrchol arkto-
-alpínské tundry, hora broušená ledovcem 
do tvaru trojbokého jehlanu. A potřebuje 
naši ochranu. Vegetační doba na Sněžce 
je úplně jiná než v podhůří, tudíž každá 
sešlapaná tráva se déle obnovuje, každá 
odhozená slupka se dlouho rozkládá. Sněžka 
je také jediným místem v republice, kde 
roste rozrazil chudobkovitý, jedno ze dvou 
míst v Krkonoších, kde najdete pampelišku 
krkonošskou, v trávě hnízdí ohrožené druhy 
ptáků. Sítě tedy říkají – prosíme, zůstaňte 
na cestě. 

Poštovna Anežka na vrcholu Sněžky je 
nejvýše umístěnou stavbou v České repub-
lice. Již od roku 1899 můžete využít jejích 
poštovních služeb, schovat se tu na chvíli 
před větrem, zakoupit suvenýry či drobné 
občerstvení. Současná budova z roku 2007 
má podobu dřevěné skládačky, tvoří ji 20 tisíc 

dílů a země se dotýká pouze ocelovými 
patkami. Je prosklená, ale dvojité sklo chrání 
za špatného počasí dřevěné okenice. Nabízí 
také vyhlídku, na kterou vyjdete po točitém 
schodišti. A proč Anežka? Při tvorbě návrhů 
budoucí poštovny využili architekti Hoffman 
a Rajniš ženská jména, kterými jednotlivé 
návrhy označili. Anežka zvítězila. 

Luční bouda je nejstarší boudou Krkonoš. 
Na Bílé louce pod dohledem Sněžky stojí 
už od druhé poloviny 16. století. V kronikách 
je vždy popisována také jako nejbohatší, 
největší a nejhlavnější. Vděčí za to jistě 
i výhodné poloze u Slezské cesty, která byla 
už od 15. století významnou spojnicí mezi 
vznikajícími osadami a středisky na obou 
stranách hor. Stejně tak je častým zasta-
vením turistů mířících na Sněžku. Za doby 
rozkvětu, mezi válkami, tu chovali 30 ks 
dobytka, personál čítal přes 60 osob a denně 
se připravovalo až 800 teplých jídel. 

Roku 1938 původní bouda lehla popelem. 
Říká se, že ji zapálili českoslovenští vojáci 
stahující se ze státních hranic. Obnova bou-
dy však vzhledem k její strategické poloze 

začala okamžitě. Za války na ní pracovali 
angličtí, francouzští a ruští zajatci, byl tu zří-
zen zajatecký tábor. Roku 1941 byla přestavba 
dokončena a Luční bouda se stala chloubou 
německé říše. Po válce byla spravována 
různými organizacemi. V současné době je 
v rukách soukromých majitelů a nabízí úkryt, 
pohodlí a pohoštění všem kolemjdoucím 
a nocležníkům, tak jako tomu bývalo kdysi. 

Necelý kilometr od Luční boudy stojí 
symbolický Památník obětem hor. Je sice 
mimo vaši trasu, ale nadosah. Zastavte tu 
na chvilku a vzdejte hold životům, které si 
hory vzaly. Na tabulkách jsou jména místních, 
turistů i členů horské služby. Někteří 
podcenili vysokohorské podmínky, jiní jim 
vyrazili na pomoc, další marně bojovali 
s vrtkavým horským počasím. Že umějí být 
hory kruté a nebezpečné dokládá příběh 
Jakoba Rennera, jednoho z nájemců Luční 
boudy, který nedaleko památníku umrznul 
za pravého poledne, když zabloudil ve sně-
hové vánici. Půl kilometru od boudy, na které 
hospodařil. To místo cestou k památníku 
potkáte, označuje ho Rennerův kříž. 

Řeka Bílé Labe je prvním významnějším 
přítokem Labe. Bílé proto, že je díky množství 
malých vodopádů a peřejí jeho voda velmi 
napěněná. 

Občerstvení na trase
• Na Luční boudě se zastavte na nejdelší 

rohlík v Krkonoších. Měří půl metru a pečou 
ho přímo tady. Stejně tak tu dostanete 
teplou polévku, borůvkové palačinky 
nebo jablečný závin. A vaří tu také vlastní 
originální pivo Paroháč. 

Krkonoš 

Boudy,  
na kterých vás přivítají 

i na jednu noc
Labská bouda

Martinova bouda
Pivovar Trautenberk

Rýchorská bouda 
Výrovka 
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DEN TŘETÍ           [16 km]
K prameni Labe
Bouda u Bílého Labe – Špindlerova bouda – 
Petrova bouda – Sněžné jámy – Labská 
bouda – Pramen Labe – Vosecká bouda

Třetí den vás čeká nejdelší trasa celého 
putování. Vrátí vás na hřebeny, do jedné 
z nejkrásnějších částí Krkonoš. 

Od Boudy u Bílého Labe vystoupáte 
po žluté turistické trase k Erlebachově 
a Špindlerově boudě. Zde se napojíte 
na červeně značenou hřebenovku. Dovede  
vás až na Sněžné jámy, kde doporučujeme 
odbočit doleva na žlutou cestu. Tato drobná 
zacházka vás totiž zavede k Labské boudě, 
kterou by však bylo škoda minout. Krásný 
výhled, hučící Labský vodopád a skvělý oběd 
k tomu za malou odbočku stojí. Navíc odtud 
snadno dojdete k symbolickému prameni 
Labe. Poté se vraťte zpět na červenou, 
po které dorazíte až k cíli dnešního 
putování – na Voseckou boudu. 

Je zajímavá třeba tím, že nikdy nevyhořela, 
což je osud, který bohužel mnoho horských 
bud skutečně postihl. Není zde zavedena 
elektřina, ale nebojte se – potřebnou energii 
vyrábí dieselagregát. Pokoje jsou dvou 
až třílůžkové, sociální zařízení společné. 

Zajímavosti na trase
Čertova strouha je důkazem stavitelského 
mistrovství našich předků. Systém 
43 příčných a 194 podélných hrází na řece 
vybudovali na konci 19. století ve snaze 
předcházet vzniku povodní. Zahrazení zůstalo 
funkční dodnes, navíc desítky drobných 
kaskád a vodopádů dodaly říčce na půvabu. 
Podél Čertovy strouhy vede 2,5 km dlouhá 
naučná stezka, je ovšem mimo vaši trasu. 
Kousek se však podél kaskád přeci jen 
projdete. 

Naučná stezka profesora Fanty vám bude 
dělat doprovod od Špindlerovy boudy. 
Profesor Josef Fanta je jedním z největších 
evropských odborníků na ekologii lesa. 
Stál u založení Krkonošského národního 
parku, je poslem obnovy krkonošských 
lesů a dlouhodobé péče o ně. 
Na panelech naučné stezky se dozvíte 
například, co vedlo k tragédii krkonošských 
lesů, proč se obnovují jinak na české 
a polské straně hor, nebo jak takovým 
neštěstím do budoucna předcházet. 

Petrova bouda sehrála důležitou úlohu 
v historii sáňkování a lyžování v Krkonoších. 
Na konci 19. století byla hlavním střediskem 
sáňkařů, kteří se nahoru nechali vyvézt 
na rohatých saních tažených koňmi a užívali 
si dlouhé sjezdy do Špindlerova Mlýna nebo 
do polského Jagniatkowa. V její blízkosti byly 
v roce 1880 zaznamenány také první pokusy 
o jízdu na lyžích, které sem z Jelení Hory 
přivezli dva mládenci. 

V roce 2011 lehla Petrovka popelem.  
Nový komplex, který byl po vzoru původní 
boudy na jejím místě vybudován, slouží 
návštěvníkům od roku 2020. Nabízí ubytování 
v apartmánech či v noclehárně. Restaurace 
je určena pouze ubytovaným hostům. 

Dívčí a Mužské kameny jsou věžovité 
žulové skály, které uvidíte zdaleka. Vystupují 
z hřebene a zpestřují jeho reliéf. Dívčí prý 
dostaly své jméno podle mladé pastýřky, 
která nedaleko nich zahynula. Mužské 
kameny jsou pak jejich logickým protějškem. 
Vaše cesta vede přes horní okraj Sněžných 
jam, velkolepého díla krkonošských 
přírodních sil. Stanete-li u boudy Wawel 
(označení pro boudu u Sněžných jam, dříve 
útulnu, nyní televizní vysílač), propast pod 
vámi bude 215 metrů hluboká. Doporučujeme 
asi 200 metrů před rozcestím odbočit vpravo 
na vyhlídku, která vám odhalí pohled  
na oba kary. 

Lehce mimo trasu hučí Labský vodopád, 
sejděte k němu asi 350 metrů od Labské 
boudy po modré a užijte si zároveň krásný 
výhled do Labského dolu i na panorama 
středních Krkonoš. Vodopád padá z výšky 
45 metrů a je unikátním také tím, že je pouhý 
kilometr od pramene evropského veletoku. 

8

7

6

9

10

11

4
Př

ec
ho

d 
Kr

ko
no

š

Vo
se

ck
á 

bo
ud

a

Pe
tro

va
 b

ou
da

Sn
ěž

né
 ja

m
y

Na
uč

ná
 st

ez
ka

 p
ro

fe
so

ra
 Fa

nt
y M
už

sk
é 

ka
m

en
y

La
bs

ký
 vo

do
pá

d



Labe začíná svou 1 154 km dlouhou pouť 
na Labské louce. Uctít naši nejdelší řeku 
můžete u jejího symbolického pramene, 
umístěného asi 300 metrů od toho 
skutečného. Kamennou studánku doplňuje 
stěna s vyobrazením znaků 28 významných 
měst, jimiž Labe protéká na své cestě 
do Severního moře.

Občerstvení na trase
• Erlebachova bouda a Josefova bouda: 

ve vzdušných, elegantních prostorách 

Erlebachovy boudy s božským výhledem 
se vám bude příjemně sedět u kávy nebo 
oběda. Josefova bouda pak nabízí teplo 
krkonošské hospůdky s krbem a klasickou 
regionální kuchyní. 

• Na Labská boudě se zastavte v bufetu. 
S borůvkovými koláčky z domácí pekárny, 
polévkou či gulášem poseďte na terase. 
Klasickou domácí kuchyni nabízí také 
místní restaurace. 

Přechod Krkonoš        Opravdové Krkonoše
Právě připravujeme nový produkt 
Opravdové Krkonoše. Jeho nabídka 
se vám bude hodit, pokud už teď 
přemýšlíte, kam vyrazíte dál, jak si 
přechod upravit, nebo udělat trochu 
náročnější. Mapujeme pro vás možné 
varianty tras i ubytování na dalších 
horských boudách. Naším cílem je 
umožnit vám vychutnat romantiku 
horských túr bez nutnosti návratu 
do údolí, naopak s využitím krkonošských 
bud, které jsou fenoménem zdejší krajiny 
a historie. Přejděte Krkonoše v celé délce 
od Žacléře až po Harrachov, nebo vyberte 
jednu z bud, ubytujte se na více nocí 
a vyrazte každý den jiným směrem. 
Sledujte stránky www.krkonose.eu a již 
brzy se dozvíte více. 

Nechcete čekat? Již nyní jsou pro vás 
připraveny trasy Via Czechia či Stezka 
Českem. Ať už se vydáte podle Jana Hocka 
Severní stezkou Via Czechia nebo podle 
Martina Úbla Severní větví Stezky Českem, 
věřte, že zvládnout dálkovou trasu může 
každý. Vše je pro vás připraveno, trasy 
rozdělené na etapy, ubytování podél 
tras zmapované. Můžete jít pomalu nebo 
běžet. Můžete jednotlivé etapy zdolávat 
postupně o víkendech nebo ve dnech 
volna. Můžete jet na kole. Je to na vás!

 www.viaczechia.cz  
www.stezkaceskem.cz 

DEN ČTVRTÝ      [8 km]
K Mumlavskému vodopádu a Pojizerským Pacifikem

Vosecká bouda – Krakonošova snídaně – 
Mumlavský vodopád – Harrachov – autobusem 
do Jablonce nad Jizerou – vlakem do Vrchlabí
Poslední den vašeho putování vás čeká 
osmikilometrový sestup do Harrachova. 
Z Vosecké boudy zamíříte na Krakonošovu 
snídani a odtud už vás kromě modré značky 
povede také řeka Mumlava. Pokud jdete 
s dětmi, doporučujeme od Mumlavského 
vodopádu zvolit žlutou trasu, vede přes 
hravou naučnou stezku Liščí. 

Pro návrat do Vrchlabí můžete ve všední 
dny využít autobus do Jablonce nad 
Jizerou. Ze zastávky náměstí se přesunete 
na vlakovou stanici, odkud budete 
pokračovat vlakem do Martinic a Vrchlabí. 
O víkendu je od června do konce září možné 
využít přímou linku Krkonošského cyklobusu 
(během července a srpna jezdí denně). 

Zajímavosti na trase
Cestu od Krakonošovy snídaně 
k Mumlavskému vodopádu vám zpříjemní 
Naučná stezka Živá mrtvá Mumlava. Dozvíte 
se na ni třeba, proč není bio Mumlava, proč 
jsou nebezpečné hrnce i jak Mumlava tvoří 
tundru. Mumlavský vodopád je v Krkonoších 
nejvodnatější. Voda dravé řeky Mumlavy tu 
padá z výšky 10 metrů. Děti si užijí krátkou, 
ale poučnou Hravou naučnou Liščí stezku. 
Promění se v bystré lišky a předvedou svou 
obratnost. 

Harrachov je neodmyslitelně spjat 
s výrobou skla a skoky na lyžích. O historii 
tohoto sportu se dozvíte mnohé v místním 
Ski muzeu. Příjemně vám zkrátí čekání 
na autobus. 

Pokud nastoupíte v Jablonci nad Jizerou 
do vlaku, čeká vás jízda po trati Pojizerský 

Pacifik. Více se o ní dočtete na stranách 
26 a 27. Při jízdě vlakem vás čeká přestup 
v Martinicích v Krkonoších. Místní Železniční 
stanice je významnou kulturní památkou 
a funguje zde Železniční muzeum. Více též 
na stranách 26 a 27.

Občerstvení na trase
• Mumlavská bouda přímo u Mumlavského 

vodopádu nabízí klasickou českou kuchyni 
uvnitř i na terase.

• Bistro Mumlava je o kousek dál, směrem 
k Harrachovu. Stylové prostory, venkovní 
posezení a uvnitř teplo krbu. 

• Do cukrárny v Jablonci nad Jizerou zajděte 
na točenou zmrzlinu nebo pizzu.

• Pokud budete mít čistě náhodou čas 
mezi přestupy, zkrátí vám ho o víkendech 
drobnou dobrotou nádražní kavárna 
v Martinicích v Krkonoších.
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Bezpečně po horách
Krkonoše jsou jediné české hory s vysokohorským rázem. Klima na jejich 
hřebenech má vzhledem k tak vysoké nadmořské výšce svá specifika 
a rizika. Než vyrazíte na túru, je proto dobré se s nimi seznámit a přede-
vším – dobře se na ně připravit. 

Jak se připravit na horskou túru
1. Nechoďte sami,  
nebo informujte vaše 
blízké o trase 
Ideální je samozřejmě vyrazit do hor 
minimálně ve dvou, nejlépe ve třech. Pokud 
se hodláte vypravit samostatně, řekněte 
někomu z vašich blízkých, po které trase 
se budete pohybovat, případně svou trasu 
zadejte do aplikace Záchranka. 

2. Stáhněte si do mobilu 
aplikace Záchranka 
a Mapy.cz
Obě aplikace patří v současné době 
k základnímu vybavení (nejen) na horskou 
túru. Aplikace Záchranka vám usnadní řešení 
krizové situace a může rozhodnut o tom, zda 
se k vám složky integrovaného záchranného 
systému dostanou skutečně včas. 

Aplikace je ke stažení zdarma na Google 
Play a AppStore. Funguje také prostřednic-
tvím chytrých hodinek Apple Watch. 

Jak aplikace Záchranka funguje?
Po stažení do chytrého telefonu se do aplikace 
přihlásíte, zadáte a ověříte své telefonní číslo 
a udělíte jí oprávnění ke zjišťování vaší polohy. 
Následně máte možnost vyplnit osobní infor-
mace. Nejsou povinné, ale mohou velmi pomo-
ci při případné záchranné akci. Jde především 
o vaše fyziologické údaje (váha, výška), zdra-
votní údaje (diabetes, nemoc srdce, postižení…) 
a kontakty na blízké osoby. 
Poté je aplikace připrave-
na k akci. V kritické situaci 
stačí po  jejím otevření 
pouze stisknout po dobu 
3 vteřin nouzové tlačítko. 
Tím bude odeslána nou-
zová zpráva s informací 
o  vaší přesné poloze 
a  zároveň vytočena 
linka 155. 

Elektronická 
kniha túr
Horská služba má   
v  mobilní aplika-
ci vlastní záložku 
s užitečnými funk-
cemi. Pohybujete-li 
se v horské oblasti, 
kde zasahuje, můžete přes tlačítko 
ALARM odeslat nouzovou zprávu přímo 
horské službě. Na záložce najdete také 
aktuální výstrahy i stupně lavinového 

nebezpečí v celé republice. Nechybí možnost 
zadat, jakou aktivitu se chystáte v horách 
provozovat a kde, případně i celou trasu.

3. Sledujte počasí
Píšeme a mluvíme o tom stále. 
Vysokohorské počasí je zrádné, 
vrtkavé, a ne vždy lze jeho vývoj 
předpovídat. Je těžké si představit, 
jak moc se klima mění po zdolání 
několika set výškových metrů třeba 
lanovkou. V Janských Lázních na ni 
nastoupíte v tričku a kraťasech, 
nahoře může sice svítit sluníčko 
úplně stejně, ale silný a chladný 
vítr sníží teplotu o několik stupňů. 
Ten žene mraky velmi rychle, slunce 
se za ně vmžiku schová, a to už je 
třeba sáhnout po bundě a čepici nebo 
čelence. 

Jak řekla meteoroložka Alena 
Zárybnická v našem podcastu: „V horách 
je jinak vždycky úplně všechno“. Numero-
logické modely fungují rozdílně v nížině 
v homogenním terénu a jinak v terénu 

hornatém, kde se na 1 km změní nadmořská 
výška třeba o 600 metrů a pohybujeme se již 
dokonce v jiném klimatickém pásmu. Je tu 
silnější vítr a tím se počasí mění rychleji. 
Nelze tedy zcela spoléhat na předpověď 
aplikací ani na meteorologický radar. Do hor 
buďte vždy vybaveni na všechny varianty 
a nenechte se překvapit. Před výletem 
se podívejte na webkamery, mnoho z nich je 
umístěno i na hřebenech a přiblíží vám 
skutečný stav povětrnostních podmínek. 

   Přehled webkamer najdete 
na našem webu

6
Be

zp
eč

ně
 p

o 
ho

rá
ch

Al
en

a 
Zá

ry
bn

ick
á



4. Zjistěte si maximum 
informací o trase
Důležité jsou přesné informace o délce, 
převýšení a celkové náročnosti trasy. 
Doporučujeme si také udělat přehled o tom, 
zda jsou podél trasy boudy, útulny nebo 
jiná útočiště pro potřebu odpočinku či 
občerstvení. Podívejte se, zda nejsou na trase 
aktuálně omezení či uzavírky. Je to běžné 
v souvislosti s údržbou tras, na jaře omezuje 
vstup na některá místa tokající tetřívek. 

   O uzavírkách či neprůchodnosti tras 
v Krkonoších najdete na veřejném 
mapovém portále Správy KRNAP

5. Sbalte do batohu  
vše potřebné
Co by nemělo v batohu chybět, když 
vyrážíte do hor? Určitě náhradní oblečení 
(funkční triko, čelenka, čepice, ponožky), 
nepromokavá vrchní vrstva nebo pláštěnka, 
svetr či mikina navíc, lékárnička, opalovací 
krém a sluneční brýle. Jídlo a dostatek pití. 

Horská služba je neodmyslitelnou součástí hor
Horská služba vznikla jako dobrovolné společenství v roce 1934. Členové prvních oddílů 
nahrazovali nedostatek materiálního vybavení obětavostí, skromností a kamarádstvím 
v duchu odkazu příběhu Hanče a Vrbaty. Byli připraveni pomoci každému, kdo se ocitl 
v nouzi. A tak je to dodnes, ačkoliv je nyní Horská služba profesionalizovanou organizací, 
která je v rámci Evropy špičkou. Dokládá to vítězství českého teamu v rámci Mezinárodní 
soutěže horských služeb v březnu 2023. 

Zasvětit život pomoci člověku, je velmi 
šlechetné. Členové Horské služby jsou často 
lidé, kteří v horách vyrůstali a jejichž osud je 
s nimi navždy spojen. Jsou to také odborníci, 
kteří musí projít náročnými zkouškami, aby 
tuto bohulibou profesi mohli vykonávat. 
Naslouchejme jim, nechme si poradit, buďme 
při pohybu na horách pokorní. Nikdy nevíme, 
kdy budeme potřebovat jejich pomoc.

Hory to nebezpečí 
s sebou nesou
Jedním příkladem za všechny je pan Ludvík 
Strejček, jehož celoživotní nasazení coby 
horoslužebníka je obdivuhodné. Jak on 

sám řekl v našem podcastu: „Já jsem vždy 
svoji práci v Horské službě považoval 
za něco, co mě naplňovalo.“ Jako záchranář 
pracoval 40 let. Měl možnost sledovat, jak 
se zásahy mění v souvislosti s rozvojem 
moderních technologií. Většina záchranných 
akcí se dříve odehrávala v noci, jednalo 
se o rozsáhlé pátračky po zbloudilých 
turistech, kteří nepřišli domů k večeři. Dnes 
usnadňuje práci záchranářům právě aplikace 
Záchranka, která dokáže ztraceného turistu 
přesně lokalizovat. Namísto rozsáhlých rojnic 
tak vyráží záchranáři na konkrétní místo. 

Že je orientace v horském terénu náročná 
(a v zimě obzvlášť), dokládá příběhem 
z lyžařského kurzu, jehož účastníci pod 
vedením zkušeného učitele sjížděli úbočím 

Studniční hory. Místo k Luční boudě ovšem 
zamířili na hranu Obřího dolu, do kterého 
se učitel vedoucí výpravu zřítil. 

Poslání Horské služby spatřuje také 
v edukaci a vzdělávání, které pomáhá 
na úrovni prevence. 

„Ani sebelepší příprava nezajistí, 
že se nedostanete do nebezpečné 
situace. Je ale spolu s vašimi zkuše-
nostmi základním předpokladem pro 
to, abyste tuto situaci zvládli.“

Proto nepodceňujte hory, jejich terén ani 
počasí, a naopak nepřeceňujte své síly. 
Pokud chcete s přípravou začít už dnes,  
podívejte se na web Horské služby:

Desatero zásad bezpečného 
chování při pohybu v horském 
terénu. 

Doporučujeme také skvělý seriál 
Zdravověda Horské služby. Je k dohledání 
na Facebooku i Instagramu. Zaměřuje 
se na běžné a méně závažné zdravotní kom-
plikace, které vás mohou (nejen) na horách 
potkat. Jak předcházet nebo se naopak 
vypořádat s následky dehydratace, hadího 
uštknutí, jak ošetřit zvrtnutý kotník…
Podcasty nejen s Ludvíkem Strejčkem  

a Alenou Zárybnickou můžete 
shlédnout na YouTube kanále 
Krkonoše Svazek, poslouchat 
na Spotify nebo Google Podcasty.

 TIPY NAVÍC

• Zvolte vhodnou obuv 
s pevnou podrážkou 
a dobrým vzorem. 

• Bundu si sbalte 
do batohu vždy. V létě 
postačí lehká, která 
neprofoukne a pod 
kterou dáte mikinu.  
Ale bude se hodit. 

• Sbalte si nákrčník, 
kšiltovku i čelenku nebo 
čepici proti větru. 

• V chladnějším období 
budete vděční za slabší 
rukavice. 

• Trekové hole jsou 
skvělým pomocníkem 
i v horském terénu. 
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Krkonoše tvoří 59 měst a obcí. Možná, že některými z nich jste prozatím 
vždy jen projížděli, netušíc, jaké poklady schovávají. Pojďme to změnit! 
Není vždy třeba zdolávat nejvyšší vrcholy, abyste si užili výhledy do kraje. 
Odškrtávat cíle, které znáte ze sociálních sítí a průvodců, abyste objevili 
místo, které se vám zapíše do paměti. Zvolte za cíl cestu mírně zvlněnou 
podkrkonošskou krajinu plnou luk, polí a lesů. Krkonoše vás budou celou 
cestu doprovázet na obzoru. Brzy se na jejich hřebeny jistě zase vrátíte. 
A až se z vrcholků rozhlédnete do kraje pod vámi, bude vám už mnohem 
známější. 

Podhůřím pěšky
Lesopark Košťálov
Obec Košťálov leží v podhůří Krkonoš, v údolí 
říčky Olešky. Přímo v srdci obce objevíte 
Lesopark, který zve k poklidné procházce 
a dobití energie. Vydejte se po cestičkách, 
nepravidelně vpletených mezi kmeny stromů 
a prozkoumejte všechny herní prvky a nauč-
né tabule. Pomohou lépe poznat druhy ptáků 

i stromů, nebo stopy zvířat. Zasoutěžte si 
a porovnejte délku vašeho skoku s ostatními 
živočichy. Uprostřed Lesoparku najdete altán 
s posezením a ohništěm k využití.

Pokud vyrazíte do Košťálova s dětmi, 
dotáhněte výlet k dokonalosti návštěvou 
dopravního hřiště, nového Pump parku 
a zrekonstruovaného koupaliště (Pump  
park a koupaliště v provozu od července 
2023, pozn.red.). 
lesopark-kostalov.webnode.cz

Vyzkoušejte vyhlídkové 
lavičky od skautů 
ve Studenci a objevte 
polodrahokam 
pod horami
Již dvakrát získal Studenec titul Vesnice roku 
Libereckého kraje. Tato podhorská obec 
byla také oceněna za péči o zeleň a životní 
prostředí. Není divu! Obec se sousedskou 
atmosférou je pevně semknuta ve spolcích, 
jako tomu bývalo kdysi. Během roku tu při-
pravují vyhlášené akce pro místní i přespolní, 
jako třeba Pohoštění obecní polévkou nebo 
Studenecké míle – setkání majitelů veteránů 
a jejich společnou projížďku Podkrkonoším. 
Přehled významných akcí najdete na webu  
www.studenec.cz/o-obci/udalosti. 

A nejen proto vás sem zveme na pro-
cházku. Věříme, že vám tu bude dobře. 
Zkuste třeba najít Vyhlídkové lavičky! Místní 
skautský oddíl vyrobil a rozmístil na hezkých 
výhledových místech celkem 10 laviček. 
Doporučujeme třeba ty na vrcholu Stráž. 
Dojdete k nim po červené trase od studenec-
ké školy. 

Pokud potřebujete pro výlet konkrétnější 
cíl, nebo hledáte program na odpoledne 
s dětmi, zkuste quest. Cesta za pokladem 
vede do lesů mezi Studencem a Roztoky 
u Jilemnice. Není náročná, ale vyžaduje 
dobrou orientaci v terénu a splnění všech 
hádanek. Hledat tu budete Roubenku… Ale 
tahle roubenka není chaloupka. Stáhněte si 
herní list (pohadkove.krkonose.eu/trikata-
stri-aneb-kdyz-roubenka-neni-chaloupka), 
veršované hádanky vás povedou a zadají 
úkoly. Jejich řešení vám bude ukazovat 
správnou cestu. 

A proč polodrahokam? Ve Studenci 
se vyskytují araukarity a české polodraho-
kamy. Studenecký lom je proto významnou 
geologickou lokalitou.

Malebná místa

 Po výletě se každopádně zastavte 
na zmrzlinu na křižovatce Na Špici, 

je široko daleko vyhlášená.
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Za nadpozemským 
zhoupnutím 
na Houpačku z hor 
v Horní Kalné
Klidné, možná na první pohled obyčejné 
místo, které byste si za cíl výletu nejspíš 
nezvolili. Krásný, zdravý strom a na něm 
zavěšená houpačka. Krajina kolem najednou 
získává jinou perspektivu. Zhoupnete 
se a připomenete si prostou dětskou 
radost. A vidíte ten výhled na Krkonoše? 

A to je přesně princip projektu Houpačky 
z hor. Zkušení arboristé zavěsili na větve 
stromů ručně vyrobené houpačky. Jen tak, 
pro radost. Aby si místní i turisté oblíbili 
i jiná místa, objevili zase nové pohledy 
na Krkonoše. 

Do krajiny podhůří umístili již 12 hou-
paček. Použít je může kdokoliv, kdo je najde 
a zvládne dodržet pár základních pravidel. 

Doporučujeme vám třeba Houpačku 
u kříže mezi lány v Horní Kalné. Když budete 
mít štěstí na dobrou viditelnost, bude vám 
společnost při zhoupnutí dělat Sněžka 
na obzoru. Vypravte se k ní třeba z Dolní 
Kalné. Zaparkovat lze u autobusové zastávky, 
odkud je to jen 200 metrů k místnímu hřbito-
vu. Kolem něj je rozmístěno 14 výklenkových 
kapliček s plastikami, které tvoří 14 zastavení 
křížové cesty. Duchovně povzneseni poté 
vystoupejte podél Kalenského potoka 
na vrch Houština a dál na hřeben mezi 
Kunčicemi nad Labem a Horní Kalnou. Vaším 
cílem jsou dva osamělé stromy uprostřed 
pole, jírovec a lípa. Chrání je kříž a zdobí 
houpačka. Po návratu do Dolní Kalné můžete 
pro zbytek dne využít zázemí místního 
autokempu. Nabízí koupaliště, občerstvení 
a sportovní vyžití. 

Z Mladých Buků 
na kvetoucí Slunečnou 
stráň s dominantou 
Černé hory a Sněžky
Vydejte se po prastaré cestě, kterou kdysi 
využívali věřící k cestě na faru. O nedělích 
mířili z dnes již neexistujících osad 
Sklenářovice a Bystřice do Mladých Buků, 
do kostela sv. Kateřiny, který sloužil i jim. 
V opačném směru poté proudili výletníci 

do Antonínova údolí, mezi pole, louky a do  
krásných bukových lesů. 
Délka: 12,5 km
Průběh: Mladé Buky – Bystřice – Sklenářovi-
ce – Pašovka – Slunečná stráň – Antonínovo 
údolí – Mladé Buky

Zajímavosti na trase
• Sklenářovický most
• Slunečná stráň
• Lesní plovárna Sejfy 

Přesně na takový výlet vás zveme. Vyrazit 
můžete buď také přímo od kostela, nebo 
třeba od vlakové zastávky. Žlutá turistická 
trasa vás povede do Bystřice, dříve pohostin-
né osady o 14 chalupách. V 19. století se sem 
o víkendech chodívalo z Trutnova, Svobody 
nebo Maršova, na trochu vyhlášeného moštu 
a spoustu dobré zábavy. 

Pokračujte do Sklenářovického údolí, 
které je po zásluze přírodní památkou. 
Rozsáhlé louky, na jaře poseté bledulkami, již 
dávno pohltily poslední pozůstatky původní 
vesnice. Nad Zlatým potokem se však dodnes 
tyčí starý kamenný most, místo až roman-
tické, s jedinečnou atmosférou. Připomíná 
osud Sklenářovic, který byl dramaticky 
poznamenán mnoha událostmi. Například 
roku 1655 zde byla zaznamenána vůbec první 

lavina v Krkonoších, strhla dvě chalupy 
a zasypala 15 osob. Po druhé světové válce 
byla většina místních obyvatel vzhledem 
k německé národnosti odsunuta. Do tak 
odlehlé části hor se noví obyvatelé nehrnuli, 
a tak obec nebyla již nikdy obnovena. 

Dál vás povede modrá trasa. Zastavte 
se na chvíli u ochranné kaple, kterou nechal 
postavit místní hospodář jako útulek pro 
pocestné. Na rozcestí Pašovka odbočte 
vlevo na žlutou trasu, po které dojdete 
na Slunečnou stráň. Kvetoucí barevné louky 
a působivá scenérie s dominantou Černé 
hory a Sněžky budou vrcholným zážitkem 
výletu. Na zdejších slatinných a rašelinných 
loukách roste mnoho ohrožených druhů 
rostlin, uvidíte tu orchideje nebo upolín. 

Zpět do Mladých Buků vás povede naučná 
Zlatá cesta. V horkém letním dni se ještě 
před návratem zastavte pro osvěžení na Lesní 
plovárně Sejfy. 

pod horami �Všechna�místa�a výlety� 
jsou�pro�vás�zpracovány� 
a zaneseny�do map� 
na webu� 

krkonose.eu/
malebna-mista-pod-horami 
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Podhůřím na kole
Z Martinic do Branné 
a zase zpět
Pohodový výlet příjemnou krajinou podkr-
konošských obcí, podél rybníků, skrz lesy 
i významným památkám a zajímavým místům 
na dosah. 
Délka: 22 km
Průběh: Martinice v Krkonoších – Horní 
Branná – Dolní Branná – Horní Kalná – Záles-
ní Lhota – Martinice v Krkonoších

Zajímavosti na trase
• Naučná lesnická stezka U Mlejna
• Zámek Horní Branná s expozicí Život pod 

horami
• Hrobka sv. Kříže
• Muzeum lyžování
• Železniční stanice a Železniční muzeum 

Martinice

Doporučené možnosti občerstvení
• Zámecká restaurace, Horní Branná  

(od úterý do soboty vždy odpoledne) 
• Nádražní kavárna Martinice  

(pouze o víkendech)
Do Martinic můžete dojet vlakem a vyrazit 
rovnou od nádraží. Auto jde ale zaparkovat 
i v blízkosti naučné stezky U Mlejna. Tu si 
můžete projet, provede vás kolem 4 rybníků. 
Dále budete pokračovat po cyklotrase 4206, 
které se tu říká zámecká, až do Horní Branné. 
A dojedete skutečně k zámku. 

Ten hornobrannský má podobu 
renesanční tvrze a je spojen hned se dvěma 

velkými jmény – sehrál podstatnou roli 
v životě Albrechta z Valdštejna a Jana Ámose 
Komenského. Osudy obou mužů spojila 
mladá dívka Kristina Poniatovská. Právě její 
věštby přivedly Komenského opakovaně 
na zámek do Horní Branné. Věřil jejím 
schopnostem a když dívka předpověděla 
smrt Albrechta z Valdštejna, nechal jej 
varovat. Neblahé předtuchy nebyly vyslyšeny 
a tehdy se Komenský vrátil do Horní Branné 
naposledy, aby se odtud společně se sku-
pinou členů Jednoty českých bratří vypravil 
na cestu do exilu. Jeho osud připomene 
Památník umístěný v zámku. O tom, 
jak se žilo pod horami i o významných 
událostech a osobnostech obce povypráví 
expozice v jeho přízemí. Jen pár desítek 
metrů od zámku jsou také dvě významné 
budovy odkazující na rod Harrachů – Hrobka 
sv. Kříže a harrachovský špitál. 

Po prohlídce všech zajímavých míst pokra-
čujte po zadních obecních cestách do Dolní 
Branné. Tady vám doporučujeme zastávku 
v Muzeu lyžování. Sbírka trenéra Aleše Suka 
vás překvapí svým rozsahem a jeho příběhy 
zaručeně zaujmou. Jen pozor, muzeum je 
standardně otevřeno pouze o sobotách. 

Přejedete hlavní silnici a přes Příčnickou 
cestu se napojíte na cyklotrasu č. 4302, která 
vás dovede do Horní Kalné. Odbočíte vpravo 
na Zálesní Lhotu, kterou budete pozvolna 
stoupat. Nechte si přitom v hlavě znít 
některou z písní Jiřího Šlitra, který se právě 
v Zálesní Lhotě narodil. Až dojedete na kři-
žovatku, přejeďte opatrně hlavní komunikaci 
a pokračujte rovně. Buď po silnici, nebo 

příjemnou polní cestou. Její výhodou je, 
že vás provede kolem areálu Železniční 
stanice Martinice, což určitě stojí za nějaký 
ten hrbol. 

Z Vrchlabí do Lánova 
a přes Kunčice zpět 
Příjemnou trasou vás bude skoro celou dobu 
provázet Černá hora. Vychutnáte si ji z několi-
ka úhlů, chvíli ji necháte za zády, abyste 
se k ní v závěru výletu zase vrátili. Nečeká 
vás žádné velké převýšení, ale do pedálů si 
šlápnete slušně. 
Délka: 22 km
Průběh: Vrchlabí – Horní Lánov – Lánov – 
Dolní Lánov – Kunčice nad Labem – Vrchlabí 

Zajímavosti na trase
• Naučná stezka v Horním Lánově
• Nákladní lanovka z Černého Dolu  

do Kunčic nad Labem
• Kaple Panny Marie, Kunčice nad Labem

Doporučené možnosti občerstvení
• Restaurace Bílý Hořec, Lánov
• Motorest Harta, Vrchlabí – Podhůří
• Restaurace Švejk, Vrchlabí

Výlet začněte ve Vrchlabí. Pokud přijíždíte 
autem, zaparkujte u Kulturního domu Střel-
nice na odstavném parkovišti zdarma. Odtud 
vyrazíte podél Labe, které však u polikliniky 
opustíte a odbočíte směrem na Horní Lánov. 
Dovede vás tam cyklotrasa č. 4301 s roztomi-
lým názvem Hančina cesta. Potkáte tu také 
cedule nové naučné stezky. Třeba vás některá 
zaujme natolik, že i na chvíli zastavíte. Volně 
k využití je tu i altánek s ohništěm. 

Obec Lánov se vám bude zdát skoro 
nekonečná – ve skutečnosti jsou to totiž obce 
tři – Horní, Prostřední a Dolní. Všechny ale 
„proletíte“ po silnici směrem z kopce. Téměř 
na konci Dolního Lánova podjedete nákladní 
lanovku a zabočíte vpravo do prudkého 
kopce na cyklotrasu 4299. Unikátní lanovku  
si pak budete moci lépe prohlédnout 
na spojnici Dolního Lánova a Kunčic. 
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Nákladní lanovka je jediná svého druhu 
v Česku a nejdelší ve střední Evropě. Protíná 
krajinu mezi Černým Dolem a Kunčicemi 
nad Labem v celkové délce 8,35 km. Vozíky, 
kterých je na trase 250, převážejí vápenec 

z dolů v Černém Dole do Krkonošských 
vápenek Kunčice. Za směnu lanovka přepraví 
až 800 tun vápence. Doba jízdy z jedné 
stanice do druhé je asi 45 minut.

Až vystoupáte na konec táhlého  
a v závěru nepříjemného kopce, čeká vás 
sjezd do Kunčic. Ještě před tím si ale můžete 
krátce odpočinout na lavičce u lesa a užít 
si pěkný výhled a klid. V Kunčicích nad 
Labem se napojíte na Labskou cyklostezku, 
značenou č. 2, která vás dovede až zpět 
do Vrchlabí. V Kunčicích si určitě všimnete 
Kaple Panny Marie. Původně zděná kla-
sicistní kaple je zajímavá svou hrázděnou 
přístavbou navazující na loď z červeného 
pískovce. 

Z Jilemnice do Mříčné 
s dětmi
Tuhle krátkou vyjížďku zvládnete i v horkém 
letním dni. Vede totiž převážně lesem, není 
dlouhá ani moc do kopce, a navíc v cíli osvěží 
koupaliště, dobré občerstvení a pohoda 
na slunci i ve stínu. 
Délka: 10 km
Průběh: Všesportovní areál Hraběnka –  
Mříčná – most – Koupaliště Mříčná a zpět
Areál Hraběnka je skvělým sportovištěm 
v létě i v zimě. Kilometry tras skrz lesy 
mezi Jilemnicí a Mříčnou zvou k relaxačním 
procházkám, projížďkám na kole, kolečkových 
lyžích nebo in-linech i k tréninku na profesi-
onální sportovní výkony. Zaparkujete přímo 
u areálu a rovnou vyrazíte na cestu. Je na vás, 
zda zvolíte přímou cestu po cyklotrase 
č. 4171, nebo se projedete lesem křížem 
krážem a užijete i trochu technické jízdy 
v terénu. Do Mříčné vás dovede cyklotrasa 
4173, ze které u obecního úřadu odbočíte 
vlevo ke koupališti. Stupňovitý bazén 

začíná brouzdalištěm a končí hloubkou 
se skokanským můstkem. Kromě toho je tu 
dětské hřiště, víceúčelové sportovní hřiště 
a možnost zapůjčení vybavení na ping-pong, 
pétanque a další zábavu. 

Zpět do Jilemnice se můžete vrátit stejnou 
trasou, případně využít cyklotrasu č. 4206.

Ze Žacléře přes Polsko
SPORTOVNÍ TRASA PRO SILNIČNÍ 
NADŠENCE PODLE PANA STAROSTY
Hledáte trasu, na které otestujete svou 
fyzickou zdatnost, našlapete dálkové 
i výškové kilometry a je vhodná i pro silniční 
kolo? Nechte si poradit od starosty města 
Žacléře, pana Aleše Vaníčka. Žacléřsko je totiž 
pro cyklotoulky jako stvořené. Je protkáno 
kilometry tras kopcovitých i mírně zvlněných. 
Na jedné straně Krkonoše, na druhé 
straně Vraní hory a mezi nimi otevřená 
cesta do polského příhraničí. Vybrali jsme 
pro vás trasu, která vede právě přes Polsko, 
patří k náročným a zdaleka se nebudete 
pohybovat jen v podhůří. Stihnete ji jako pan 
starosta za 2 hodiny? 
Délka: 57 km
Průběh: Žacléř – Bobr – Niedamirów – 
Opawa – Miszkowice – Jarkowice – 
Pomezní Boudy – Horní Maršov – Mladé 
Buky – Trutnov – Babí – Žacléř

Zajímavosti na trase
• Městské muzeum Žacléř
• Galerie Celnice Malá Úpa
• Lesní hrádek Aichelburg
• DOTEK, Horní Maršov
• Pevnost Stachelberg a rozhledna Eliška

Doporučené možnosti občerstvení
• Cukrárna Marta, Žacléř
• Pivovar Trautenberk, Horní Malá Úpa
• Chata Hradečanka, Horní Malá Úpa
• Hostinec Na kopečku, Horní Maršov
Trasu začněte v centru Žacléře na Rýchor-
ském náměstí. Přes hraniční přechod Bobr/
Niedamirów přejedete do Polska, kde 

trasa pokračuje přes Miszkowice směrem 
na Przełęcz Okraj, což je polská strana 
vrcholu Pomezních Bud.

Po náročném stoupání si můžete chvíli 
odpočinout a doplnit tekutiny v pivovaru 
Trauntenberk. K pivu vám tu připraví i něco 
dobrého. Můžete si to dovolit, před sebou 
máte více než 20 kilometrů dlouhý sjezd 
do Trutnova. Pokud chcete trochu poznat 
krajinu, kterou projíždíte, doporučujeme 
další zastávku v informačním centru Veselý 
Výlet. Kromě mnoha užitečných informací 
vám tu půjčí také klíče od lesního hrádku 
Aichelburg, ke kterému se můžete od info-
centra projít (nebo projet). Jsou to necelé 
2 kilometry. 

Od Trutnova začnete opět pozvolna 
stoupat vzhůru. Poslední zastávku vám 
doporučujeme u delostřelecké tvrze 
Stachelberg. I když už nebudete mít chuť 
na prohlídku pevnosti, vyplatí se na vrcholu 
stoupání z hlavní silnice odbočit, třeba kvůli 
rozhledně Eliška. Zpět do Žacléře už je to 
odtud pouhé čtyři kilometry.
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Krkonoše na kole
KRKONOŠSKÉ CYKLOTRASY NEJSOU PRO KAŽDÉHO!
O cyklistice v Krkonoších kolují nejrůznější předsudky. Možná, že některé 
z vás už od dovolené u nás odradily. A přitom je to taková škoda! Božské 
výhledy a dlouhé sjezdy si totiž odpírat nemusíte. Stačí jen vědět, co 
a jak, a správně vyhodnotit vaše očekávání a možnosti. Pojďme si spolu 
jednotlivé fámy vysvětlit. Zjistíte, že krkonošské cyklostezky mají sice svá 
specifika, ale že ani do nejvyšších českých hor se s kolem bát nemusíte. 
A že některé problémy lze snadno překonat.

V�Krkonoších�je�to�moc�do�kopce
ŘEŠENÍ: Využijte lanovky a cyklobusy
Ano! Je to dřina. A výzva. Kopcům se v horách nevyhnete. Ale můžete si nechat pomoci. Po celé 
léto jezdí napříč regionem Krkonošské cyklobusy. Vyvezou vás na hřebeny, ať už chcete začít 
výlet na Benecku, Mísečkách nebo Horní Malé Úpě. S kolem můžete využít i letní lanové dráhy. 
A tak se některé trasy opravdu dají pojmout jako dlouhé sjezdy, mnoho z nich jsme pro vás 
takto již nadesignovali na www.krkonose.eu/dlouhe-sjezdy. Neznamená to, že pojedete 
jenom z kopce, ale že zkrátka největší převýšení zdoláte pohodlně autobusem nebo lanovkou. 

V�Krkonoších�se�na�kole�skoro�nikam�nemůže�
ŘEŠENÍ: Možností je spousta, jen je třeba 
respektovat pravidla
Území národního parku s sebou nese jistá omezení, to je pravda. Jízda na kole je zde povolena 
pouze po silnicích a místních komunikacích. Správa KRNAP má ovšem možnost některé cesty 
vyhradit a tam jízdu na kole umožnit. A to také dělá! V Krkonoších je na území národního 
parku přístupných 460 km cyklotras. Jsou zaznačené v mapách a v terénu je poznáte podle 
žlutých cedulí KČT. Jasně, na kole nedojedete k prameni Labe ani na Sněžku, ale i s oblastí 
podhůří, která už není součástí národního parku, však Krkonoše nabízejí zhruba 900 km 
cyklotras různé obtížnosti. Dostanete se po nich na hřebeny i do údolí, ale že to bude nahoru 
a dolů, o tom žádná.

V�Krkonoších�jsou�cyklostezky�samý�asfalt
ŘEŠENÍ: Zkuste traily a bike parky
Tento pohled trochu souvisí s předchozím vysvětlením – jízda na kole je na území národního 
parku standardně povolena pouze po silnicích a komunikacích. A také s potřebou zásobovat 
širokou síť horských bud, jejichž služby při pohybu po hřebenech určitě také rádi využijete. 
Pokud preferujete terén, můžeme vám doporučit single tracky, bike parky a traily. 

V�Krkonoších� 
se�mi�pod�kolo�budou�
plést�turisti
ŘEŠENÍ: Vyberte vhodný 
čas a trasu a buďte 
ohleduplní
Provoz na trasách je smíšený. Takže je 
samozřejmě třeba určité ohleduplnosti. 
Že jsou Krkonoše přeplněné lidmi platí jen 
na určitých místech, nebo v určité dny. Letní 
svátky a víkendy jsou nejvytíženější. Naopak 
mimo letní prázdniny, a především ve všední 
dny, potíže s velkým množstvím pěších 
turistů nečekejte. 

Turisté se budou vždy nejvíce sdružovat 
v blízkosti dobře dostupných atrakcí, nebo 
lanovek. Na jiných trasách je to standardní, 
jako všude jinde. Opatrnost je na místě.

Kompletní přehled všech trailů, 
bikeparků, ale také pumptracky 
a komplexní informace 

o cyklistice v Krkonoších najdete na www.
krkonose.eu/cyklistika-v-krkonosich.
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Tipy na zážitky v sedle kola
Krkonošská diagonála –  
výzva jen pro odvážné
72 km, 7 vrcholů, 2 500 výškových metrů
To nejlepší, co může cyklista v Krkonoších 
zažít, spojuje do nejdelší cyklistické trasy 
Krkonošská diagonála. Náročná stoupání 
mohou být osobní výzvou, dlouhé sjezdy 
do údolí adrenalinem i odpočinkem, vrcho-
lové části hor odměnou skýtající jedinečné 
výhledy ze sedla kola. Jestli hory projedete 
od východu po západ, nebo obráceně, je 
na vás. Stejně tak rozhodnutí, zda si trasu 
rozdělíte na více dní, využijete lanovku 
nebo cyklobus k nastoupání výškových 
metrů. Trasa je v terénu značena jako K1A. 

Průběh trasy
Žacléř – Rýchorský kříž – Lysečinská bouda – 
Dolní Malá Úpa – Spálený Mlýn – Janovy 
boudy – Pec pod Sněžkou – Výrovka – Chalu-
pa Na Rozcestí – Zadní Rennerovky – Hříběcí 
boudy – Strážné – Krásná Pláň – Špindlerův 
Mlýn – Horní Mísečky – Dolní Mísečky – Dvo-
račky – Ručičky – Rýžoviště – Harrachov 

Doporučené občerstvení na trase
• Rýchorská bouda s teplou polévkou 

a dobrotami z místního hovězího. 
• Lysečinská bouda s vlastním pivem 

a medovinou. 
• Chata Výrovka s domácími koláči. 
• Chalupa Na Rozcestí s krkonošským 

kyselem nebo borůvkovým knedlíkem. 
• Obecní restaurace Strážné se skvělými 

burgery. 
• Restaurace Štumpovka s domácí kuchyní 

a pekárnou. 

Dlouhý sjezd z Černé hory 
do Vrchlabí – krásné výhledy 
pro každého
24 km směrem dolů
Nenáročná trasa nabízí cestu až na vrchol 
Černé hory bez námahy a poté dlouhý sjezd 
přes Lučiny do Vrchlabí. Čekají vás krásné 
výhledy, kvetoucí horské louky a pohostinné 
krkonošské boudy. Hned u horní stanice 
lanovky můžete na chvíli zamknout kolo 
a vystoupat na rozhlednu Panorama. Při sjez-
du od Černé boudy buďte opatrní – v úseku 
kolem Černohorského rašeliniště respektujte 
doporučení a kolo raději chvíli veďte. Pak už 
se před vámi otevřou Lučiny, nádherná luční 
enkláva posetá horskými boudami. Ve které 
se necháte pohostit? 

Průběh trasy
Vrchlabí – cyklobusem do Janských Lázní, 
zastávka Zátiší – kabinkovou lanovkou 
na vrchol Černé hory – Černá bouda – Kolín-
ská bouda – Hrnčířské boudy – Pod Lesní 
boudou – Tetřeví boudy – Dolní Dvůr – Horní 
Lánov – Vrchlabí

Doporučené občerstvení na trase
• Kolínská bouda s domácí klobásou na grilu. 
• Lesní bouda s tradičními krkonošskými 

dobrotami. 
• Tetřeví boudy s bohatou denní nabídkou. 

Singletracky – přírodní terén 
pro technicky zdatné
Pokud se rádi pohybujete mimo asfaltové 
stezky a dáváte přednost technické jízdě, 
využijte některý z krkonošských trailů. Pro 
děti a začátečníky je vhodný nenáročný 
Singltrack na Benecku. 

Pro zkušené bikery doporučujeme Trutnov 
Trails. Síť 7 trailů v celkové délce 35 kilometrů 
je vybudována v lokalitě Čížkových kamenů 

Krkonošské cyklobusy  
                           jsou tu pro vás již 20 let 
Je to již 20 let, co krkonošské kopce a údolí 
začaly brázdit první linky cyklobusů. Doslova 
otevřely hory cyklistům, kteří se na ně 
dříve neodvážili, nebo nevěděli, jak výlet 
vhodně natrasovat. Cyklobusy propojily 

pohoří od Harrachova až po Malou Úpu 
a Žacléř. Za ta léta se mnohé změnilo. Linky 
přibývaly, ubývaly, měnily se jejich trasy. 
V posledních letech využívají autobusy častěji 
turisté než cyklisté s koly. Je to logický vývoj 

odpovídající trendům a množství elektrokol 
nejen na krkonošských kopcích. Stále však 
platí, že cyklobusy jsou tu pro všechny 
a leckdy vás dovezou i na místa, kam byste 
se běžným spojem nedostali. 

Krkonošské cyklobusy zahájí svůj letošní 
provoz s posledním květnovým víkendem 
a jezdit budou do konce září. Tradiční 
zahajovací jízda se koná v sobotu 27. května. 

Aktuální informace a jízdní řády 
jsou na www.krkonose.eu/
krkonosske-cyklobusy. 

Nová brožura 
pro cyklisty
Pokud se chystáte na krkonošské kopce 
a dlouhé sjezdy, zastavte se v informač-
ních centrech pro nové vydání průvodce 
Krkonoše na kole. Obsahuje 16 výletů 
různé náročnosti, popsaných a zanese-
ných v mapách. Často počítá s využitím 
lanovek nebo Krkonošských cyklobusů, 
čímž se vyhnete náročným převýšením. 
Trasy jsme na vlastní nohy vyzkoušeli, 
a navíc naše cesty natočili. 
Pusťte si video zvolené trasy 
na našem YouTube kanále 
Krkonoše Svazek a budete 
přesně vědět, co vás čeká. 

Všechny výlety jsou 
obohaceny o zajímavosti 
na trase. Brožura je v kom-
pletní podobě v prodeji, 
v jednodušší verzi je zdarma. 
Můžete si ji také stáhnout 
z webu www.krkonose.eu. 

u Trutnova. Zdejší krajina je proměnlivá, 
kopcovitá, plná pískovcových balvanů, skal, 
lesů, luk a pastvin a je tak ideálním místem 
pro horskou cyklistiku. Trasy mají 4 stupně 
obtížnosti, v porovnání s jinými traily jsou 
opravdu náročné i nižší stupně. Buďte dobře 
vybaveni a připraveni. 

Klopené zatáčky, terénní vlny a dřevěné 
lávky nabízí dva traily v Bikeparku Aldrov 
Vítkovice.
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Krkonoše s dětmi 
Vítejte�v Krakonošově�pohádkovém�revíru!�
Vybrali jste si skvělé místo pro výlet, dovolenou nebo prodloužený 
víkend s dětmi! Společným rodinným putováním vás provede Krakonoš, 
naplní ho výlety na čerstvém vzduchu v přírodě, ale i v místech plných 
zábavy na dosah. 

40 tipů na výlety 
 v Pohádkových Krkonoších 

Malovaný průvodce padne dětem do oka  
i do ruky a hravě ho přelouská i začínající 
čtenář. Když vám ho na chvíli půjčí, zjistíte, 
že s ním naplánujete klidně i celou dovolenou 
v Krkonoších. Nabízí 40 míst + 1 prémiový 
zážitek. Každé místo je tipem na prima výlet, 
někdy na odpoledne, jindy na celý den. Jako 
bonus navíc na všech 40 místech získáte 
razítko přímo do brožurky a za nasbíraná 
razítka odměny od Krakonoše. 

Jak se zapojit do razítkovací 
hry Pohádkové Krkonoše
Zakupte si na jednom z razítkovacích 
míst nebo v informačních centrech 
v Krkonoších malovanou brožuru Pohádkové 

Krkonoše. Cena je 70 Kč a seznam 
razítkovacích míst je na webu 
pohadkove.krkonose.eu/
razitkovaci-mista-pohadkove- 

krkonose • Vyberte si z nabízených výletů 
a na každém si do brožurky otiskněte 
speciální razítko označené Pohádkové 
Krkonoše. • Za 3, 5, 10 a 20 razítek získáte 
odměny od Krakonoše. Razítka se sčítají, 
tedy za 20 razítek získáte všechny 4 odměny. 
• Vyplňte ústřižek v zadní části brožury, 
odtrhněte a odevzdejte obsluze jakéhokoliv 
razítkovacího místa. Za ústřižek získáte 
cenu – za 3 razítka pexeso nebo omalovánky, 
za 5 razítek hobbyset – perličkovou ozdobičku, 
kterou si sami vyrobíte, za 10 razítek ZDRAVOU 
LAHEV nebo ZDRAVOU SVÁČU a za 20 razítek 

malou pohádkovou knížku o Krakonošovi 
a jeho pomocnících. • Pokud jste nasbírali 
10 nebo 20 razítek, zařadíme vaše ústřižky 
navíc do slosování o voucher na služby 
hotelu Resort sv. Františka (Erlebachova 
a Josefova bouda) v hodnotě 3 333 Kč. • Hra 
se sice hraje od května do října, ale razítka 
můžete klidně sbírat i několik sezon po sobě. 

Sněžka Studniční horaStříbrný hřeben
Železný vrch

Novinky�2023
n  �Nová�brožura�=�nové�hry� 
a informace

n  �12 nových�razítkovacích�míst
n  �Nové�ceny�za�10�a�20 razítek
n  �Absolventská�turistická�vizitka� 
„Pohádkové�Krkonoše“ 
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Tady nuda nehrozí! 
Některá místa potkáte na výletech,  
které jsme pro vás připravili, další vám 
představíme. Všechna jsou součástí 
razítkovací hry.

Naše Pohádkové 
Krkonoše
Jak prožila dovolenou s dětmi v Krkonoších 
Tereza Koutná, která tvoří na facebooku 
a instagramu profily „Na výlet s dětmi“?
Při naší poslední letní dovolené jsme se 
dozvěděli o razítkovací hře pro děti Pohádkové 
Krkonoše a bez dlouhého rozmýšlení jsme se 
rozhodli, že se jí také zúčastníme. První výletní 
zastávkou byla poměrně nová rozhledna 
U borovice, stojící nedaleko Roprachtic. 
V pokladně rozhledny jsme si zakoupili sou-
těžní brožuru, na volné políčko jsme dostali 
první razítko a vyrazili jsme na rozhlednu, 
z jejíhož ochozu jsme krásně viděli vrcholky 
Krkonoš i Jizerských hor. 

Dalším místem, které jsme navštívili, byla 
Jilemnice. Tady jsme si zahráli terénní hru 
„Zelené Krkonoše“ a v jilemnickém zámku 
jsme navštívili Krkonošské muzeum. Dětem 
se nejvíce líbil mechanický betlém a výstava 
věnovaná dějinám českého lyžování.

1  Stezka korunami stromů Krkonoše,   
Janské Lázně – proběhněte se od kořenů 
stromů až k  jejich korunám. Cestou 
hledejte odpovědi na všetečné 
otázky, na konci vypusťte děti na 
super hřiště a odpočiňte si. 

2  Bobová dráha, Špindlerův Mlýn – 
první bobová dráha u nás, 
technicky unikátní a slibující 
skvělý zážitek. Kdo se nebojí, jede!

3 Aquacentrum, Vrchlabí – zbrusu nový 
aquapark nabízí plavecký bazén, 
rekreační s teplounkou vodou, 
divokou řeku, brouzdaliště. 
A prima občerstvení na závěr.

4 Herní krajina Pecka, Velká Úpa
5 Hlídka na Stráži, Rokytnice nad 

Jizerou
6 Meďánkovo hřiště, Špindlerův Mlýn
7 Lesopark, Příchovice – místo s duší, 

nápadem a humorem, to je areál U Čápa 
v Příchovicích. Lesopark s pohádkovými 
postavami, jaké svět neviděl a kuličkodrá-
hou vás zabaví na půl dne. 

8 Rautis, Poniklá. Více na straně 24.
9 Pohádková stezka Malá Úpa – spisovatelka 

Marie Kubátová se zapsala do našich 
srdcí a lásku ke Krkonošským pohádkám 
předáváme našim dětem. Jejích příběhů je 
plná Pohádková stezka kouzelnou Malou 
Úpou. 

10   Pojizerský Pacifik, Martinice v Krkonoších, 
více na stranách 26 a 27.

Tipy na pěší výlety s dětmi
Nevybrali jste z našich tipů?  
Máme jich připraveno mnohem 
víc a na vlastní nohy vyzkoušené. 
Zanesené do mapy, tipy  

na dobrou baštu cestou zahrnuty.  
krkonose.eu/vylety-s-detmi 

1
2 10

3 9

4 8

5 7
6

Co dělat, když počasí nepřeje
Schovat se pod střechu. Když prší, 
hory sevře mlha nebo silný vítr, nebo 
když se vám zkrátka nechce na túru, 
vyberte si z pestré nabídky indoor 

aktivit. Muzea, exkurze, bazény nebo dílničky vás 
zabaví. krkonose.eu/kdyz-pocasi-nepreje 

Největším zážitkem v rámci „Pohádkových 
Krkonoš“ byla pro děti jízda parním vlakem 
na trati Pojizerského Pacifiku z Rokytnice nad 
Jizerou do Martinic v Krkonoších, kde jsme 
si prohlédli také místní železniční muzeum. 
Dýchlo na nás svou srdečnou atmosférou 
a milým přístupem.

Naší poslední zastávkou byla návštěva továrny 
Rautis na výrobu perličkových ozdob v Poniklé. 
Nedaleko Rautisu se určitě zastavte na dětském 
hřišti, na kterém se kromě klasických prolézaček, 
nachází i hřiště s vodními prvky. 

Sbírání razítek děti moc bavilo. Do Krkonoš se 
určitě vrátíme! 

@navyletsdetmi    Facebook.com/navyletsdetmi
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Nejlepší rodinné�výlety v Krkonoších
„Kdy už tam budem? Proč je to tak do kopce? Bolí mě nožky (ruce, hlava,  
možná i oči, když na to přijde)“… A hlad. To jsou největší strašáci každého rodiče, 
který právě vyrazil s dětmi na celodenní výlet. My vás v tom nenecháme! Vyzbrojte 
se svačinou, trpělivostí, náhradním oblečením, dobrou náladou a naším průvodcem 
Pohádkové Krkonoše. Lov razítek právě začíná! A děti si možná díky tomu (a tatrance 
v batohu) ani nevšimnou, že mají v nohách nějaký ten kilometr. 

K Herní krajině Pecka a Krakonošově zpovědnici
Kde: Pec pod Sněžkou, Velká Úpa
Vhodné pro: rodiny s většími dětmi nebo 
sportovními kočárky, které se nebojí kopců
Délka výletu: celodenní, 7 km
Kolik posbíráte razítek: 2
Možnosti občerstvení: Horská 
chata Portášky  |  Hotel Atlas

Výlet začněte ve Velké Úpě. Auto zaparkujete 
na parkovišti P5 nebo P6 přímo u spodní sta-
nice lanové dráhy na Portášky. Ta vám taky 
pomůže zdolat stoupání vzhůru. Z lanovky 
už vběhnete do Herní krajiny Pecka, mezi 
obří dřevěné mravence, do útrob hada či rysí 
tlamy nebo jelenovi do paroží. V půjčovně 29

Za Krakonošem, skřítky a k vodě
Kde: Svoboda nad Úpou, Mladé Buky
Vhodné pro: rodiny s dětmi všeho věku  
(pokud nezboří výstavu)
Délka výletu: třeba na celý den
Kolik posbíráte razítek: 2
Možnosti občerstvení: Pizza Point a R burger 
ve Svobodě nad Úpou | občerstvení přímo 
u Lesní plovárny 

Pohodový výlet, když se vám zrovna nechce na 
dlouhou túru. Ve Svobodě nad Úpou je denně 
otevřená pohádková výstava Do Krakonošova. 
Zaparkujete přímo před budovou podél silnice. 
Vstupenky i razítko získáte v informačním 
centru hned vedle. Pak už se vám otevřou 
dveře do světa krkonošských pohádkových 
bytostí. Od Krakonoše, přes skřítky až po draka. 

Výstavu si procházíte sami, vlastním  
tempem. Máte možnost přečíst dětem 
krkonošské pověsti a nad rámec prohlídky 
využít nespočet dřevěných herních prvků. 

Až si vše užijete, pokračujte autem 
směrem na Mladé Buky. Uprostřed lesa tu 
na vás čeká netradiční koupaliště – Lesní 
plovárna Retropark Sejfy. Parkování přímo 
u koupaliště. Tobogán ani další atrakce 
tu nehledejte. Za to se tu budete cítit jako 
na letním táboře. Travnatá louka místo 
pláže, stromy kolem dokola nabízejí i stinná 
místa. Dětské hřiště a brouzdaliště, trampo-
lína, vše, co potřebujete pro letní pohodu. 

Rodičovská vychytávka:  
Řízky a míček s sebou. Nebo pálky 

na stolní či plážový tenis. Nebo něco  
na potápění. A vyhlaste soutěž o nejlepší 
skok, nejrychleji přeplavaný bazén…
Kam pro další razítka v okolí? 
Farmapark Muchomůrka Svoboda nad Úpou 
| Stezka korunami stromů Krkonoše v Jan-
ských Lázních | Dětský park Kabinka, vrchol 
Černé hory

u lanovky si otiskněte razítko a kupte dře-
věnou kuličku, kuličkodráha vám zajistí 
desítky minut bezstarostného volna. 

Rodičovská vychytávka: Kuličku si 
podepište! Předejdete dohadům, 

která je čí – na dráze je těžké ohlídat. Až 
se tu dost vyřádíte, vydejte se na cestu do 
Velké Úpy. Pokud chcete další razítko, tak pěšky 
po cyklotrase K1A. Počítejte ale s pořádným 
kopcem dolů. V Peci se pak napojte na zábav-
nou naučnou stezku Krakonošova zpovědnice. 
Téměř na konci stezky, prima hřišti na dosah, 
je hotel Atlas, kde si otisknete druhé razítko. 
Pokud vám pro dnešek stačí razítko jedno, 
svezte se z Portášek dolů opět lanovkou. 
Kam pro další razítka v okolí? 
Lesní bouda Pec pod Sněžkou  |  Pohádková 
stezka Malá Úpa  | DOTEK Horní Maršov
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Hlídka na Stráži
Kde: Rokytnice nad Jizerou
Vhodné pro: děti všeho věku, pěšky od 
4 let, schůdné i se sportovním kočárkem 
Délka výletu: 6 km, půldenní
Kolik posbíráte razítek: 1
Možnosti občerstvení: stánek cestou

Originálně pojaté vyhlídky na vrchu Stráž 
vás nadchnou. Děti se budou předhánět 
v tom, kdo kterou zdolá a zcela jistě jim bude 
úplně jedno, jestli je z nich krásný výhled. 
Ale je a stojí za to. K vyhlídkám se pohodlně 
dostanete z Františkova (část Rokytnice nad 
Jizerou), kde zaparkujete. Červeně značená 
Sacherova cesta má závěrečný výstup lesem, 
se sportovním kočárkem to zvládnete. 
A pak už se jen rozmyslet, kterou vyhlídku 
pokoříte jako první – lišku, ovci, medvěda 
nebo horníka? Vyhlídky jsou součástí 
lesoparku s příjemným posezením ve stínu 
stromů. Zpátky se zastavte v informačním 
centru Rokytnice na radnici pro razítko. 
A pak třeba pokračujte do Harrachova…

Rodičovská vychytávka: Slibte 
odměnu! Zhruba v polovině cesty 

mezi parkovištěm a vyhlídkami je totiž 
stánek s jednoduchým občerstvením, 
které však určitě rozzáří dětské oči 
a zajistí dalších pár uťapaných metrů.
Kam pro další razítka? Památník zapadlých  
vlastenců Paseky nad Jizerou  |  Ptačí stezka 
Paseky nad Jizerou  |  Rautis Poniklá

Vláčkem na hřiště 
do Strážného
Vhodné pro: děti všeho věku
Délka výletu: půldenní 
Kolik posbíráte razítek: 1
Možnosti občerstvení: Obecní 
restaurace Strážné

Výlet za odměnu pro děti i rodiče. Pro radost 
všem, bez velké námahy a přemlouvání. 
Jen peněženka se při něm trochu prohne… 
Po celé léto vyráží z Vrchlabí směrem na 
Strážné Vláček Bubáček. Děti z něj budou 
nadšené o to víc, že vás vyloží rovnou 
u krásného dětského hřiště. Strávíte tu 
klidně i pár hodin, zvlášť, pokud vyrazíte 
s partou dalších kamarádů. Dobrá restaurace 
i zmrzlina jsou po ruce, altán ve stínu 
stromů k dispozici. Pokud chcete Strážné 

poznat více, vyrazte na krátkou procházku 
k místnímu kostelu. Pro razítko se zastavte 
v potravinách v budově obecního úřadu. 

Auto zaparkujte na parkovišti klášter,  
na vláček nastoupíte v centru města 
Vrchlabí. Na Strážné jezdí vláček vždy 
ve středu, pátek a neděli. Vše si ověřte 
v aktuálním jízdním řádu. 

Rodičovská vychytávka:  
Vláček můžete buď 

využít na obě cesty, nebo 
se jednou svézt linkovým auto-
busem a dopřát si tak na výlet 
více času a méně výdajů. 
Kam pro další razítka?  
Cesta Friesových Skřítků 
Friesovy Boudy  |  Aqua-
centrum Vrchlabí  |  Questy 
s Gendorfem Vrchlabí
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Do sklárny i koryta 
bobové dráhy
Vhodné pro: děti od 5 let 
Délka výletu: půldenní
Kolik posbíráte razítek: 2
Možnosti občerstvení: V restauraci  
a pivovaru Novosad & Syn přímo u sklárny.  
Vaří tu vlastní pivo František.

Do harrachovské sklárny vezměte děti bez 
obav. Exkurze tu provádějí dennodenně a děti 
budou nadšeně sledovat práci foukačů. Vidět, 
jak se sklo táhne, fouká a tvaruje, chladí, 
řeže a brousí, je opravdu zážitek. A probouzí 
úctu k prastarému řemeslu. Pro razítko si 
poté zajděte na pokladnu Muzea skla.  

Pokud se chcete trochu projít, vyrazte 
od autobusového nádraží k Mumlavskému 
vodopádu. Je to krátká procházka, po Liščí 
stezce navíc zábavná. Den zakončete jízdou 
v korytě harrachovské bobové dráhy. Navíc 
tu dostanete další razítko.

Rodičovská vychytávka Terezy 
Koutné: Nejlepší horká čokoláda 

v atmosféře roubenky s hořícím krbem je 
v Bistru U Mumlavy cestou k Mumlavskému 
vodopádu. 
Kam pro další razítka? Lesopark Příchovice  
|  K Márinkovu křiži s Medvědem Vysoké nad 
Jizerou  |  Rozhledna U borovice Roprachtice

K prameni Labe
TOP výlet po nádherných místech, která 
udělají dojem na vás i děti. Pramen Labe 
je symbol, který chceme navštívit všichni, 
volte proto ideálně termín mimo hlavní 
sezonu, ve všední den a vyrazte po ránu. 
Kde: Špindlerův Mlýn
Vhodné pro: rodiny se staršími 
dětmi, nebo malými v nosítku 
Délka výletu: celodenní, 12,5 km
Kolik posbíráte razítek: 2
Možnosti občerstvení: Vrbatova bouda |  
Labská bouda

Začněte ve Špindlerově Mlýně, parkovat 
můžete u lanovky na Medvědín, parkoviště 
P3. Na pokladně Spindl Motion Shopu 
si kromě jízdenek na lanovku zajistěte 
také první razítko. Sedačková lanovka vás 
vyveze na vrchol Medvědína, na hřiště 
s nejkrásnějším výhledem. Originální herní 
prvky děti zabaví, a až bude na čase, vydejte 
se po červené Bucharově cestě přes Šmídovu 
vyhlídku k Masarykově silnici. Ta vás dovede 
na Zlaté návrší. 

Od Mohyly Hanče a Vrbaty pokračujte 
po hraně Labského dolu přes Pančavský 
vodopád až k Labské boudě. Ideální místo 
pro chvilku odpočinku u kávy a otisk druhého 
razítka. Pak už je to coby kamenem dohodil 
k vašemu cíli – prameni Labe. Zpět k Vrbatově 
boudě vás tentokrát povede žlutá značka. 

Rodičovská vychytávka: Naberte si 
do lahví pramenitou vodu Pančavy. 

Prý dodává sílu a navíc je krásně osvěžující. 
Symbolická studánka u pramene Labe zase 
plní přání. 

Chcete-li si výlet trochu usnadnit, 
dojeďte autem na Horní Mísečky. Odtud 
jezdí pravidelná autobusová linka na Zlaté 
návrší. Přijdete sice o návštěvu hřiště 
a razítko, i tak vás ale čeká výlet do jedné 
z nejpůsobivějších částí hor.

Kam pro další razítka? Mlynářovy toulky 
Špindlerův Mlýn   |  Bobová dráha Špindlerův 
Mlýn  |  Kaplička sv. Františka Špindlerův Mlýn
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Kromě skvělých sportovních i gastronomických 
zážitků můžete vyhrát sud krkonošského piva 
nebo dvoudenní pobyt pro 2 osoby.

1. ČERVNA – 1. ŘÍJNA 2023

5 krkonošských minipivovarů 
na 2 horských trasách
Pojďte si odpočinout od hluku města a pracovního shonu. Od dětí a možná i od partnerek 
nebo od partnerů. Jen vy, parta kamarádů, batoh na zádech, horské cesty pod nohama 
a daleké výhledy před očima. Soustředíte se na ten nejpřirozenější lidský pohyb, obklopeni 
jedinečnou přírodou Krkonoš. Necháte horský vzduch uvolnit všechno napětí náročných 
dní a provětrat těžkou hlavu. Stoupáte z barevných údolí až na horské hřebeny. A v cíli, jako 
třešnička na dortu, čeká jeden z krkonošských pivních speciálů v oroseném půllitru, skvělé 
jídlo, pohodlné ubytování, pokec se sládkem nebo relax ve wellness. 

Vydejte se na víkendové putování s přáteli
Krkonošská pivní stezka nabízí 2 varianty trasy, obě jsou dlouhé něco málo přes 
30 km, s velkým převýšením. Dáte si zkrátka do těla, aktivní odpočinek se vším všudy. 
Doporučujeme si pochod naplánovat na víkend, začít v pátek večer a užít si ho naplno 
i s noclehy na horských boudách. Pokud se „neurvete“ na tři dny v kuse, je také možné si 
zdolání stezky rozložit do více dní od jara do podzimu. 

JAK ZAŽÍT PIVNÍ STEZKU – PROGRAM DEN PO DNI

PÁTEK
V ideálním případě dorazíte do Krkonoš 
v pátek brzy odpoledne. Doporučujeme auto 
zaparkovat ve Vrchlabí. To je totiž cílová 
destinace vašeho putování. Odtud vás sveze 
autobus v 16:08 až na Horní Malou Úpu, 
přímo k prvnímu zastavení pivní stezky. 

Pivovar Trautenberk vaří stejnojmenné 
pivo, osvěžující, řízné a hořké tak akorát. 
Ubytujete se tu pohodlně v komfortních 
pokojích, v cimře pro partu kamarádů nebo 
ve spacákovně. V restauraci mají pivovarské 
speciály – kulajdu, gulášek nebo marinované 
vepřové koleno. K tomu samozřejmě skvělé 

pivko, spodně i svrchně kvašené, světlé nebo 
polotmavé… Zajistěte si exkurzi do pivovaru 
a nechte si od sládka poradit, které bude tou 
správnou volbou pro váš večer. 

SOBOTA
20 km túra je před vámi. Čekají vás 
nejkrásnější části hor, božské výhledy 
a spousta výškových výzev. Malou Úpou 
vás provede žlutá trasa, poklidným 
Eliščiným údolím. Po modré pak pokračujte 
ke Spálenému Mlýnu a dále po zelené  
přes Portášovy boudy na Růžohorky.  
Nebo si to protáhnete až na Sněžku? 

Další zastávka a ochutnávka vás 
každopádně čeká v Peci pod Sněžkou 
v Peckém pivovaru na začátku Obřího 
dolu. Chloubou pivovaru je spodně  
kvašený světlý ležák Sněžka 12. Chvilku  

si tu odpočněte, před sebou máte dlouhý 
výstup. Navíc, v místní pivnici vám připraví 
steak nebo maso v udírně, domácí chleba 
k tomu. Domluvit si můžete také exkurzi 
do minipivovaru se sládkem. 

Od Peckého pivovaru budete stoupat opět 
na hřebeny, a to Modrým dolem, po červené 
trase. Dovede vás kolem Richtrových 
bud k Výrovce a dále potom k Chalupě 

Krkonošská
ZDOLEJTE JEDINOU VYSOKOHORSKOU
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na Rozcestí. Užijte si krátký sestup 
ke Klínovce. Pohled do údolí Klínového 
potoka je úchvatný. Zaujme vás možná také 
útulna Atüln. Modrá trasa vás potom dovede 
do cíle dnešního putování – na Friesovy 
boudy. 

Tady o vás bude skvěle postaráno. 
Ochutnáte pivo Fries vyráběné tradičním 
způsobem a oceněné značkou Krkonoše  
originální produkt®. K tomu tu čepují také 
pivo Hendrych, plné, osobité a hořké. I to 
je součástí pivní stezky. Užijete si ubytování 
s nádherným výhledem na střední část 
Krkonoš – Medvědín, Labský důl, Labská 
bouda nebo Sněžné jámy jako na dlani. 
Využít můžete možnost prohlídky pivovaru 
se sládkem. A vaří tu českou klasiku 
v moderním hávu. A taky mají wellness. Takže 
noc na horách v plné parádě. 

NEDĚLE
Poslední den vás čeká nenáročný sestup přes 
Strážné do Vrchlabí. Vaší poslední zastávkou 
je hotel Pivovarská bašta a ochutnávka 
piva Medvěd. Pivo z žateckého chmele, 

vařené klasickým tří-rmutovým způsobem 
už má mezi horaly svůj věhlas. Rádi tu navíc 
připravují speciály, třeba budete mít štěstí 
na nějaký úplně nový. 

Jste v cíli, odevzdejte obsluze vyplněný 
leták s razítky, dostanete otvírák a budete 
zařazeni do slosování o další ceny. Zvládli 
jste 25 piv? Pak je vaše i tričko pivní stezky. 
V Pivovarské baště můžete příjemně 
poobědvat a završit tak váš víkendový 
sportovně – gastronomický zážitek. 

Pak už zbývá jen podělit se o zážitky. Jaké 
pivo bylo nejlepší, jaký úsek trasy nejnároč-
nější, za kterým výhledem znovu vyrazíte? 

pivní stezka
PIVNÍ STEZKU V ČESKÉ REPUBLICE

Pravidla 
1� �Krkonošská�pivní�stezka�

se otevírá�1. 6.�a uzavírá� 
1.�10.�2023.

2� �Vytiskněte�si�nebo�vyzvedněte�
v některém�z informačních�center�
v Krkonoších�leták�Krkonošské�
pivní�stezky.�

3� �Vydejte�se na cestu�podle�jedné�
z doporučených�tras.�

4� �Navštivte�postupně�všechny�
zapojené�minipivovary.� 
Za každé�vypité�pivo�dostanete�
od obsluhy�do letáčku�razítko.�

5� Za 5�piv�(1�pivo�z každého�
minipivovaru) získáte otvírák 
pivní�stezky,�a navíc�budete�
zařazeni�do slosování�o hodnotné�
ceny –�4x�dvoudenní�pobyt�
pro�2 osoby�na krkonošských�
hotelech,�5x�velký�sud�piva�
a další�ceny.�

6 �Za 25�piv�(5�piv�z každého 
minipivovaru) si navíc odnesete 
originální�tričko�Krkonošské�
pivní stezky.�

Krkonošská pivní stezka 
očima Michala Petrů,  
alias @losmichalos
Spojit výlet s přáteli s degustací pro mne  
do té doby neznámých, ale o to zajímavějších 
pivních speciálů, beru jako skvělé rozhodnutí, 
jak strávit příjemný čas v našich krásných 
horách. 

Zajímavé možnosti ubytování na stezce 
spojené nejen s kvalitním jídlem, ale například 
i prohlídkou jednotlivých pivovarů beru jako 
obrovské plus, které po náročných dnech 
přijdou vhod.

Na stezce vás čeká nespočet krásných  
úseků a nekonečných výhledů, ale samozřejmě 
i nějaké ty nastoupané výškové metry. 

O to více se pak člověk těší na onu 
zaslouženou orosenou zlatavou odměnu 
v podobě krkonošských pivních speciálů.

Kam pro další info
Celá trasa Krkonošské  
pivní stezky je dostupná  
na mapy.cz/s/lususoboka 

• www.krkonosskapivnistezka.cz 

• www.facebook.com/krkonosskapivnistezka 

• Kompletního průvodce do mobilu  
nabízí aplikace SmartGuide a trasa  
Pivo v Krkonoších. 
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A kam dál?  
Co třeba Pivní stezka 
Lužických hor? 
Doporučujeme!
Na severu Čech, vklíněné mezi Jizerské hory 
a České Švýcarsko, leží neobjevené Lužické 
hory. Čím jsou nenápadnější, tím více mají 
svým návštěvníkům co nabídnout. Kromě 
přírodních krás se pyšní i vlastní Pivní stezkou. 
Tu můžete projít během několika víkendů či 
za týden. Na více jak 150 kilometrech na vás 
čeká 7 pivovarů a mnoho zážitků, které si 
můžete spojit jen s Lužickými horami. Pivní 
stezka s množstvím odboček vás seznámí 
s místní tradicí vaření piva, poznáte bohatou 
historii výroby skla a budete se kochat 
panenskou přírodou. Pivní stezka Lužických 
hor je tady pro vás celoročně! 
Více informací na www.pivnistezka.cz. 
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Najdete v článcích tohoto  
vydání Krkonošské sezony

1 Luční bouda
2 Bouda Jelenka
3 Bouda U Bílého Labe
4 Poštovna Anežka
5 Bílé Labe
6 Vosecká bouda
7 Petrova bouda
8 Sněžné jámy
9 NS Profesora Fanty
10 Mužské kameny
11 Labský vodopád
12 Pramen Labe
13 Resort sv. Františka
14 Mumlavský vodopád
15 Studenec
16 Lesopark Košťálov
17 Sklenářovický most
18 Lesní plovárna Sejfy
19 Houpačka u kříže mezi lány
20 Kaple Panny Marie
21 Slunečná stráň
22 Nákladní lanovka Černý Důl – Kunčice
23 Rozhledna Eliška
24 NS U Mlejna Martinice
25 Dvoračky a Štumpovka
26 Tetřeví boudy
27 Medvědín
28 Do Krakonošova
29 Herní krajina Pecka
30 Hlídka na Stráži
31 Sklárna Novosad&Syn
32 Pivovar Trautenberk
33 Pecký pivovar
34 Pivovar Friesovy boudy
35 Pivovarská bašta
36 Rozhledna Žalý
37 Labská bouda
38 Nádraží Martinice
39 Rautis
40 Zámek Jilemnice
41 Památník obětem hor
42 Návštěvnické centrum Správy KRNAP
43 Tkalcovské muzeum
44 EPO1
45 Radnice Hostinné
46 Ptačí stezka
47 Vlček, který nekouše
48 Aquacentrum Vrchlabí
49 Kotelní jámy
50 Stezka korunami stromů Krkonoše
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Kavalír Jan�Nepomuk�hrabě�Harrach

Hrabě jako mecenáš  
české kultury
Jan Harrach byl výrazným donátorem  
české kultury a za jeho přispění vznikla řada 
významných děl. Díky jeho podpoře byly 
vydány Prostonárodní písně a říkadla Karla 
Jaromíra Erbena. Vypsal také cenu o nejlepší 
českou operu s vysokou finanční odměnou, 
kterou nakonec získal za své Branibory 
v Čechách Bedřich Smetana.

Opakovaně finančně i politicky podporoval 
stavbu Národního divadla. Zasloužil se též 
o rozvoj Národního muzea. Podporoval 
dostavbu Svatovítské katedrály. 

Podporoval i mladé krkonošské umělce. 
Zasadil se o přijetí jilemnické operní pěvkyně 
Betty Hanušové do souboru Prozatímního 
divadla, kde se stala prvořadou pěvkyní, již 
obdivoval i Bedřich Smetana. Svou sestru 
Růženu Betty seznámila se skladatelem 
Zdeňkem Fibichem, což vedlo ke krátkému 
manželství. Po smrti Růženy se podle jejího 
vlastního přání stává Betty Fibichovou 
druhou manželkou. Spolu jsou také 
pochováni na Vyšehradském hřbitově. 

Hrabě jako vlastenec
Hrabě Jan byl výjimečný svou schopností 
pohybovat se úspěšně ve světě vysoké 
šlechty a politiky, ale zároveň neztrácet 
pochopení pro prostý lid a různé vrstvy 
společnosti. Zastával politiku usmíření, trápil 
ho rozpor mezi Čechy a Němci, nabádal 
k lidskosti ve všech kruzích, k lásce a oběta-
vosti… „Budeme-li se této lásky držeti, bude 
budoucnost národa našeho zabezpečena!“ 

Hrabě jako milující muž
„Co může osušit horké slzy,  
které tečou ze samotného srdce?“ 
Těmito slovy zakončil hrabě sdělení o ztrátě 
své milované ženy Marie Markéty. Měl štěstí, 
že si mohl svou manželku vybrat a volil 

srdcem. Z láskyplného manželství se narodilo 
9 dětí. Ne všechny se bohužel dožily 
dospělosti, všechny ale vyrůstaly milované 
bez rozdílu. I to je důkazem ušlechtilé povahy 
a morálních hodnot. Druhé manželství bylo 
sňatkem z rozumu, bez lásky a porozumění.

Hrabě a jeho  
krkonošské srdce
„Povinnost má je tedy tam podporovati,  
kde hlad a bída jest větší! Proto mi nelze  
také na horaly naše zapomenouti…“
Existuje mnoho podobných záznamů o tom, 
že Jan Harrach Krkonoše skutečně miloval. 
Však již v dětství díky svému vlasteneckému 
vychovateli Krkonoše prochodil a dvakrát 
vystoupil na Sněžku. Úsilí, které věnoval 
regionu a jeho hospodářskému i turistickému 
rozkvětu, dává tušit, kam patřilo jeho srdce. 
Nezapomínal naslouchat příběhům místních, 
chodil mezi prostý lid, nebál se vkročit 
do chléva či na pole. 

I proto málokteré jméno rezonuje 
Krkonošemi s takovou úctou, jako právě 
jméno Jana Nepomuka Harracha. Propsalo 
se do půdy, horských bud, lesů a cest 
i do povahy místních lidí.

Ctnost vítězí nad nepřízní 
To�je�motto�rodiny�Harrachů,�které�si�v dnešní�době�tak�
rádi�připomínáme.�Hraběcí�elegance,�glanc,�osvícené�
myšlení,�skvělé�podnikatelské�a sociální�cítění,�mecenášství�
a vlastenectví�jsou�kromě�mnoha�konkrétních�zásluh�a činů�
nedílnou�součástí�odkazu�tohoto�slavného�rodu.�

Nad všemi jeho příslušníky jako mýtický superhrdina ční vizionář 
s krkonošským srdcem Jan Nepomuk František hrabě Harrach.  
Slovy Jana Nerudy: 

„Jan hrabě Harrach je šlechtic nejen rodem,  
nýbrž i duchem a srdcem.“
Záběr jeho zájmů je neskutečný. Dokázal proniknout 
do tolika odvětví a mnohá z nich posunout do 
budoucnosti (zmiňme například lesnictví, sklářství, 
včelařství, rybářství nebo zahradnictví). Nejspíš proto, 
že se obklopoval odborníky, podporoval je a nechal 
se jimi inspirovat. Mohl by svou velikostí a vizio-
nářstvím připomínat Járu Cimrmana. Hrabě a jeho 
činy jsou ovšem nepopiratelné a jejich výsledky nás 
obklopují dodnes. Vybrali jsme pro vás nejvýraznější 
rysy jeho osobnosti a konkrétní stopy, se kterými 
se setkáváte, aniž byste možná měli tušení… 
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A kde můžete  
najít Harrachovy  
stopy dnes?

Když vyrazíte 
na pěší túru 
po Krkonoších
Jeho odkaz je vepsán v cestách, po kterých 
putujete, boudách, na kterých zastavíte 
pro občerstvení nebo nocleh, je uchován 
v atraktivitách, které obdivujete. Doslova 
otevřel Krkonoše českým turistům. Nechal 
také založit Klub českých turistů v Jilemnici. 

  Harrachova cesta
Nejstarší turistická cesta v Krkonoších 
získala příhodné jméno. Klikatí se v celkové 
délce 19 km ze Špindlerova Mlýna 
do Harrachova a je v celé délce značena 
modře. Nechte se doprovodit k Labskému 
vodopádu, k rozcestí U čtyř pánů a poté 
podél Mumlavy k vodopádu Mumlavskému. 

  Rozhledna Žalý
Kamennou rozhlednu nechal hrabě vystavět 
na stejnojmenném vrcholu v roce 1892. 

Dodnes nabízí jedny z nejkrásnějších 
výhledů na Krkonoše. Vystoupat k ní můžete 
z Benecka, je to krátký výlet na odpoledne. 
Chcete se projít pořádně? Zkuste Bucharovu 
cestu, i za jejím vybudováním stojí jméno 
Jana Harracha. Vychází z Jilemnice na Žalý 
a pokračuje na Horní Mísečky a k prameni 
Labe. 

a jeho stopy v Krkonoších
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  Labská bouda
Původní jednoduché stavení nechal 
přestavět do podoby tradiční boudy, ve které 
poskytovala zázemí třeba Hanči a Vrbatovi 
při osudném závodě. Na stavbu byl použit 
materiál z bezprostředního okolí – kámen, 
písek, vápno bylo páleno pod Kotlem.  
Labská bouda dnes sice vypadá úplně jinak, 
jedno se ale nezměnilo – bude tu o vás  
skvěle postaráno. Je ideálním výchozím 
bodem výletů po hřebenech, cílem cesty,  
který na hraně Labského dolu uvidíte  
z dálky, i příjemnou zastávkou při putování 
k prameni Labe. 

  Dvoračky
Když původní zemědělská usedlost 
vyhořela, postaral se o její obnovu v roce 
1893 do podoby oblíbeného hostince opět 
hrabě Harrach. Roku 2008 byla obnovena 
také Štumpovka, původně hospodářské 
stavení, dnes horský hotel s restaurací. Kudy 
sem? Pohodovým výletem z Rokytnice nad 
Jizerou kolem Huťského vodopádu s malou 
zastávkou na legendární domácí housky 
nebo borůvkové knedlíky na Štumpovce 
a potom do Harrachova.

  Krkonošské vodopády
Hrabě dal upravit Mumlavský, Pančavský 
i Labský vodopád, které patří ke krkonošským 
fenoménům. Pančavský vodopád je v České 
republice nejvyšší, Labský je unikátní 
tím, jak blízko pramene řeky se nachází, 
Mumlavský je nejvodnatější. Navštivte je 
zjara, kdy burácejí pod přívaly vody a jsou 
nejmohutnější. Vý
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Když připnete 
lyže nebo běžky
Na rozkaz hraběte byly do Horní Branné 
z Rakouska dovezeny dva páry dřevěných 
lyží, aby usnadnily lesním dělníkům pohyb 
zasněženou krajinou. Po jejich vzoru pak 
byly v Horní Branné a Dolních Štěpanicích 
vyrobeny historicky první domácí lyže. Jen 
o tři roky později vznikl Český krkonošský 
spolek Ski v Jilemnici a začala se psát 
historie lyžování v Krkonoších.

  Muzeum lyžování
Od prvních lyží až po ty současné. Chcete 
se o historii bílého sportu dozvědět 
více? Vyslechněte si vyprávění Aleše 
Suka – trenérské legendy, objevitele Evy 
Adamczykové nebo Michala Krčmáře, jehož 
neskutečná sbírka je k vidění v Muzeu 
lyžování v Dolní Branné. Nebo si projděte 
expozici o vývoji lyžování v Krkonošském 
muzeu v Jilemnici. Nejen skokanskou historii 
představí Ski Museum v Harrachově.
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Když nastoupíte 
do vlaku

  Pojizerský Pacifik
Jan Nepomuk pokračoval v odkazu svého 
otce a dále rozvíjel železniční dopravu, která 
byla stěžejní pro posun celého regionu. Roku 
1898 byla díky jeho velkému úsilí zahájena 
výstavba lokálky Martinice v Krkonoších – 
Rokytnice nad Jizerou. 

Půvabná trať klikatící se údolím Jizery 
slouží přepravě dodnes, říká se jí Pojizerský 
Pacifik a vy ji můžete denně využít k cestě 
po západních Krkonoších. Více na stranách 
26 a 27.

Když pozvednete 
sklenku

  Sklárna Novosad&Syn 
Sídlí kde jinde než v Harrachově a je 
nejstarší nepřetržitě fungující sklárnou 
v Evropě. Její hutě žhnou již více než 300 let. 
Právě za hraběte Jana Nepomuka prošla 
nejslavnějším obdobím a za své výrobky 
získala i řadu světových ocenění. Úspěchy 
lze vysvětlit silným vztahem hraběte k jeho 
podniku, letitou péčí o zaměstnance 
a uznáním jejich práce, ale také účastí 
na výstavách a systematickým budováním 
prodejen v zahraničí. Dnes již sice sklárna 
nepatří rodině Harrachů, ale rodině 
Novosadů, svůj věhlas však neztratila.

Přesvědčte se o tom sami. Exkurze 
do sklárny se konají každý den. Zavedou 
vás k huti, sklářům na dosah. Sledujte, jak 
sklovina jejich dechem ožívá a tančí na konci 
sklářských píšťal, až najednou, nečekaně, 
získá podobu sklenky, kterou po večerech 
pozvedáte. Doprovoďte ji na její pouti 
až do unikátní brusírny – za Harracha  
to byla první elektrifikovaná brusírna 
na světě, kterou poháněla vodní turbína. 

Dnes ji jako vzácnou technickou památku 
najdeme na seznamu UNESCO. 

Harrachovské pivo v harrachovském 
skle – to musíte zkusit! Přímo 

u sklárny je restaurace s minipivovarem, 
ve kterém se vaří pivo František. Věděli jste, 
že skláři mají požití určitého množství piva 
během služby povoleno? Vaří se pro ně 
speciální osmistupňové. Práce u horké huti 
je fyzicky náročná a teplota se tu pohybuje 
kolem 70 stupňů Celsia, doplňování tekutin 
je tedy důležité. Pivo na rozdíl od vody 
doplní také potřebné minerály, které skláři 
vypotí.

Krkonoše jsou součástí  
Křišťálového údolí
I za to vděčíme rodu Harrachů. Sklárna 
Novosad&Syn je totiž jedním ze dvou 
krkonošských zástupců v Křišťálovém údolí. 
Tím druhým je firma Rautis v Poniklé. 

Právě tady se píše příběh krkonošské 
perly a ručně vyráběných vánočních 
ozdob, které si zamilujete, i pokud je 
nepamatujete ze stromečků prababiček. Jsou 
originální, pestrobarevné i decentní, blýskavé 
a na pohled křehké. Probouzejí upřímnou 
až dětskou radost.

V Rautisu se ozdobičky vyrábějí dodnes 
ručně a tento jedinečný proces výroby byl 
zařazen na seznam UNESCO. Díky pravi-
delným exkurzím do výroby můžete cestu 
perličky sledovat i vy. Od jejího vyfouknutí, 
až po navléknutí na drátek. A pak si také 
navlékání sami vyzkoušet. Možná i víckrát. 
A možná si také pár ozdob koupíte. A možná 
i víc než pár. Můžeme vám tuto investici vřele 
doporučit!
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Co přesně je Křišťálové údolí? 
Sklo je jednou z živoucích esencí našeho kraje. Šíří a různorodostí sklářské, bižuterní 
a šperkařské výroby je dokonce celosvětově výjimečný. Sklářská tradice se svými příběhy 
spojuje v 70 km dlouhou přímku proplétající se severem Čech, prorážející si svou cestu 
horskými masivy i hranicemi regionů. Tato pomyslná přímka nese označení Křišťálové údolí.

Výrobci, firmy i drobní řemeslníci, kteří v Křišťálovém údolí tvoří a pracují, se rozhodli 
otevřít své výrobny, dílny a ateliéry a nechat vás, návštěvníky, nakouknout pod pokličku. 
Staňte se na chvíli součástí fascinujících příběhů! Objevte sklářské mistry, v malých dílnách 
i velkých hutích, obdivujte preciznost a šikovnost šperkařů a sami si vyzkoušejte práci 
s křehkým materiálem. 

Vše, co o možnosti návštěvy potřebujete vědět, najdete na www.crystalvalley.cz. 
Každoročně je pro vás připravená také řada speciálních akcí plných skleněné a třpytivé 
krásy. Na konci prázdnin se koná Crystal Valley Week, velký letní festival v centru Liberce. 
Nabízí speciální výstavy, skleněné instalace v ulicích města, výrobce pracující přímo před 
vašima očima. To vše 28. 8. – 2. 9. 2023.

Víkend Křišťálového údolí 14. – 15. 10. 2023 přináší speciální prohlídky a exkurze 
do provozoven sklářů, šperkařů a ateliérů škol. 
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Když navštívíte 
jilemnický zámek

  Krkonošské muzeum sídlící 
v budově zámku
Stavení z 16. století vděčí za svou současnou 
podobu též hraběti. Vzhledem k jeho lásce 
k horám zde na rozdíl od svých předků 
velmi rád pobýval, a proto také o zanedbaný 
zámek náležitě pečoval. I přes nákladné 
úpravy a přístavby mu zachoval střídmý 
renesanční vzhled. Dnes je zámek výstavním 
prostorem Krkonošského muzea Jilemnice. 
Co takhle nahlédnout i do hraběcích komnat? 
Prohlédněte si vybavenou ložnici, jídelnu, 
pánský salón i dámský budoár. 

Vznešenost zavazuje – Rok Harrachů
Těžko můžeme v našich dějinách hledat 
slavnější šlechtický rod tak významně 
spjatý s regionem Krkonoš, než byl rod 
Harrachů. Svou zřetelnou stopu však 
zanechal v historii celých českých zemí 

i Evropy. Jeho členové se od 17. stol. 
prosadili jako vynikající diplomaté,  
zastávali vysoké posty v církvi,  
u císařského dvora, v zemské správě, 
armádě i diplomacii. 

V letošním roce uplyne přesně 400 let, 
co Arnošt Vojtěch z Harrachu nastoupil 
na pražský arcibiskupský stolec a Isabela 
Kateřina z Harrachů uzavřela sňatek 
s Albrechtem z Valdštejna. 

Jako projev pocty proto vyhlásil Národní 
památkový ústav rok 2023 Rokem Harrachů. 
Při této příležitosti se v průběhu roku chystá 
mnoho akcí, na kterých se můžete seznámit 
s historií rodu, jeho významem i odkazem. 
Na webových stránkách pro vás pravidelně 
aktualizujeme jejich přehled. Podívejte se 
a vyberte si tu pravou pro vás. 

Více v knize: LUŠTINEC, Jan: Jan Nepomuk 
hrabě Harrach – ze života českého kavalíra. 
Vrchlabí: Správa KRNAP, 2018.  
ISBN: 978–80–7535–086–2

D O P O R U Č U J E M E

Slavnosti  
hrabat Harrachů
17. června 2023
Jilemnice – Martinice  
v Krkonoších – Horní Branná
Prožijte rodinný den v té nejlepší společ-
nosti! Využijte jedinečnou možnost setkat 
se s postavou hraběte Jana, jeho chotí 
a dětmi. Hraběcí elegance a glanc vás 
povznesou na vlnu romantiky a nostalgie. 
Svezte se spolu se šlechtici speciálním 
parním vlakem z Martinic do Jilemnice, 
seznamte se se spolky, které hrabě založil 
či podporoval, s tradičními řemesly, která 
vzkvétala za jeho působení. Nechte se 
od hraběte provést jeho komnatami na 
jilemnickém zámku a vzdejte mu hold 
u rodinné hrobky v Horní Branné, v místě 
jeho posledního odpočinku. 

Když se zajímáte 
o ochranu přírody

  Krkonošský národní park
Jde s nadsázkou říci, že hrabě Jan položil 
základ ochraně krkonošské přírody, když 
v roce 1904 založil první přírodní rezervaci 
na Strmé stráni v Labském dole. Správa 
KRNAP je tak součástí jeho odkazu a hrdě 
se k němu hlásí. 

Revoluční myšlenkou bylo také vytvoření 
botanických zahrádek. Tu prosazoval učitel, 
turista a milovník krkonošské přírody 
Jan Buchar a hrabě Harrach se stal jejím 
podporovatelem a mecenášem. Botanická 
zahrada měla sdružovat všechny vzácné 
krkonošské rostliny na jednom místě. Stala 
by se novým turistickým cílem, kde by mohl 
každý obdivovat pestrost krkonošské flory, 
aniž by jednotlivé rostliny „lovil“ v místě 
jejich přirozeného výskytu a ohrožoval tak 
okolní přírodu. Zahrádka vznikla u Labské 
boudy, vzhledem k nepříznivým klimatickým 
podmínkám byla později přemístěna 
k Martinově boudě. To vše za plného 
financování hraběte. Po jeho smrti práce 
utichly. 

  Genofondová zahrada 
Správy KRNAP
Ve Vrchlabí je ve všední dny po předchozí 
domluvě přístupná genofondová zahrada, 
ve které můžete vidět celou řadu ohrožených 
druhů krkonošské květeny. Některé jsou 
pěstovány s cílem posílit slábnoucí populaci 
v přírodě, další jsou uloženy v podobě 
semen v genetické bance. Její účel tedy není 
turistický, jak zamýšlel hrabě Harrach, ale 
ryze ochranný.
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Po stopách šlechtických rodů

HARRACHOVÉ
VZNEŠENOST ZAVAZUJE
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Pojizerský�Pacifik – po železnici vstříc výletům

A pokrok přijel po kolejích
Lokální�trať�z�Martinic�v Krkonoších do�Rokytnice�nad�Jizerou�je�jednou�
z nejhmatatelnějších�stop�hraběte�Jana�Harracha.�Výstavba�železnice,�kterou�sám�
inicioval�a prosadil�a na jejíž�provoz�léta�v roli�prezidenta�dohlížel,�otevřela�dveře�
průmyslovému�pokroku�i turistům.
Pokrok�tak�doslova�přijel�po�kolejích!�Vždyť�cesta�z Martinic�do�Rokytnice�trvala�

dostavníkem�dvě�a půl�hodiny…�Parní�vlak�stejnou�vzdálenost�již�na�začátku�
20. století�urazil�za�44 minut.�A uvezl�mnohonásobně�více�nákladu�i osob.�

Krkonošské železniční víkendy 
Čtyři letní víkendy se speciálními jízdami a rodinným programem 

Nezaměnitelné houkání parní píšťaly, 
s cinkotem padající závory, hustý oblak 
kouře a jiskry nejen v dětských očích. Vůně 
nostalgie a dobrodružství zaplaví o čtyřech 
letních víkendech trať Pojizerský Pacifik. 

Kdy:   15.–16. 7. a 12.–13. 8. 2023  
Krkonošské parní víkendy 

29.–30. 7. a 26.–27. 8. 2023  
Víkendy s Hurvínkem

Co vás čeká? Netradiční jízda speciálními 
vlaky podél Jizery. Děti si zamilují jak funící 
a čoudící parní mašinku, tak malý červený 
motoráček s pohádkovým jménem Hurvínek. 
Většinu cesty budete nadšeně mávat 
z okýnka s nimi… Projet se můžete klidně 
jen tam a zpět, nebo si jízdu nakombinovat 
s běžnými spoji a trochu poznat okolí. Ale 
počítejte s tím, že se dětem nebude chtít 
vystoupit! Zvlášť pokud objeví jídelní vůz… 

A malý tip – sbalte si na cestu párou do 
batůžku sluneční brýle. Ochrání očka před 
sazemi, které víří vzduchem. Ale tak to má 
být – autentický zážitek všemi smysly. 

Soboty s rodinným programem
Přímo na perónu martinického nádraží 
bude po čtyři soboty živo. Odehrají se tu 
dětská divadla i soutěže. Setkejte se osobně 
s hrabětem Harrachem, vyzkoušejte vlastní 
zručnost při výrobě perličkových ozdob. 
Železniční muzeum bude mít své dveře 

otevřené a po celý den se průvodci nezastaví, 
aby všechny zájemce seznámili s areálem 
stanice a jejím příběhem. Co chybí k doko-
nalosti? Nic. Nádražní kavárna s domácími 
dobrůtkami, párkem na tácek, točeným pivem 
a kávou za hubičku bude totiž také otevřená… 
Aktuální program hledejte na webu. 

O historii trati vypráví nová publikace 
LOKÁLKA. Dobové fotografie a příběhy 
nadchnou všechny pamětníky, historiky, 
patrioty, zvídavce a šotouše. Publikaci 
vydal Spolek železniční historie Martinice 
v Krkonoších, který vdechl místnímu 
nádraží život, vybojoval mu titul kulturní 
památky, provozuje Železniční muzeum 
a připravuje Krkonošské železniční 
víkendy. 
Prodejní cena je 590 Kč, ke koupi je 
v informačních centrech Vrchlabí, 
Jilemnice a Rokytnice. Můžete si ji také 
objednat na e-mailu spolek.martinice@
gmail.com. 

             Publikaci můžete vyhrát, pokud se 
zúčastníte soutěže na straně 37.
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Kam na výlety podél trati 
Vlakem�se�po�trati�můžete�projet�celoročně.�Přiblíží�vás�k zajímavým�místům�v její�
blízkosti.�Zaparkovat�auto�lze�přímo�u nádraží�v Martinicích,�pro�další�putování�už�
ho�nebudete�potřebovat.�Čeká�vás�pohodová�jízda�údolím�Jizery.�Kde�vystoupíte�
a jaký�bude�cíl�vaší�cesty?

Železniční stanice 
Martinice v Krkonoších 
Očima Terezy Koutné alias @navyletsdetmi

Místo�se�spoustou�příběhů,� 
které�vás�chytnou�za srdce
Přijeďte si po trati Pojizerský Pacifik 
prohlédnout toto unikátní nádraží, které bylo 
v roce 2016 vyhlášené kulturní památkou 
a ve kterém je provoz stále řízený ručně 
ovládanými návěstidly a výhybkami. Tady 
neuvidíte žádné počítače, tady provoz řídí 
skuteční lidé (výpravčí a signalisté). To je 
věc v dnešní době už ojedinělá a až výklad 
o tomto provozu uslyšíte z úst dětí, které 
tu v rámci Spolku železniční historie vypo-
máhají, bude to zážitek, který se vám určitě 
vryje do paměti. Tady se totiž všechno dělá 
srdcem. A malá třešnička na dortu – nechte 
si vyprávět, jak se do železničního muzea 
dostal trezor, historický telefon nebo oblek 
pana Richtera. Budete-li mít čas na krátkou 
procházku, vydejte se kolem martinického 
nádraží po naučné stezce. Dobře se dívejte, 
na čem jsou informační tabule připevněné – 
jsou to totiž původní kolejnice z roku 1899, 
vyrobené pro tuto trať.
Železniční muzeum je zapojeno do hry 
Pohádkové Krkonoše.

Rautis Poniklá
Navštivte místo, které se zapsalo na seznam 
UNESCO. Více o příběhu perličkových ozdob 
a možnosti exkurze píšeme na straně 24.
Rautis je zapojen do hry Pohádkové 
Krkonoše.

Kudy tam: Z vlaku vystupte ve stanici Poniklá. 
Odtud vás čeká 2,5 km na Tuláčkovu náves, 
kde sídlí firma Rautis. Po výstupu se osvěžte 
třeba skvělou ledovou kávou nebo nanukem 
v krámku Nad věcí přímo na návsi. 

Krkonošské muzeum 
a Zvědavá ulička 
Jilemnice
Nahlédněte do hraběcích komnat 
v jilemnickém zámku. Nechte se okouzlit 
pohyblivým Metelkovým betlémem – 
kouzelný je nejen o Vánocích. Nebo si 
projděte historii lyžování, od prvních 
dřevěných ski až po současné moderní kusy. 
To vše v expozicích Krkonošského muzea 
v Jilemnici. 

Zvědavá ulička, to je název kouzelné 
jilemnické ulice, v níž stojí roubenka za 
roubenkou, každá trochu povystrčená za tou 
předchozí. Jako by zvědavé tetičky vystrkovaly 
hlavy, aby přes sousedku dohlédly na dění 
na rynku.

Novinka 
Jedete s dětmi? Vytiskněte si nebo 
vyzvedněte na nádraží novou hru Jízda 
s hrabětem. Sám Jan Harrach bude dětem 
dělat průvodce po trati, seznámí se s ním 
v krátkém komiksu. Zahrajte si prima hry 
přímo během cesty, některé si nechte na 
doma, ať vám neutečou výhledy z okýnka. 
Vyluštěte šifry, vyprávějte si příběhy, 
pozorujte krajinu za oknem, tipujte 
a soutěžte. Vyberte si, kde vystoupíte a na 
jaký výlet se vypravíte. Buďte spolu na sto 
procent! A za odměnu si potom opět na 
nádraží v Martinicích otiskněte prémiové 
razítko do brožurky Pohádkové Krkonoše. 

            Nově si lze zakoupit speciální  
            turistickou vizitku Pojizerský Pacifik  
          z edice Železniční doprava.
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Kudy tam: Z vlaku vystupte na zastávce 
Jilemnice a zamiřte do centra města. 
Na náměstí navštivte informační centrum, 
nasměrují vás k muzeu i do zvědavé uličky. 
Celkem je to od vlakové zastávky 1,5 km.

Krkonošské muzeum je zapojeno do hry 
Pohádkové Krkonoše.

Ptačí stezka a Památník 
zapadlých vlastenců 
Paseky nad Jizerou
Zkuste příjemnou vycházku krajinou 
zapadlých vlastenců – právě v Pasekách 
se totiž děj románu Karla Václava Raise 
odehrává. O Václavu Metelkovi, který byl 
předlohou pro hlavního hrdinu románu, 
vám povypráví v muzeu Památník zapadlých 
vlastenců. Cílem výletu je hospoda 
Na Perlíčku, které místní neřeknou jinak než 
Prdek. Vaří tu vlastní pivo Prdecký Perlík. 
Přímo tady také začíná nová naučná Ptačí 
stezka. 12 zastavení = 12 ptáčků, se kterými 
se seznámíte. A k tomu mnoho dalšího 
zajímavého. Celá stezka měří 3,5 km, je tedy 
na zvážení, zda ji zdoláte celou – aby zbyly 
síly na návrat k vlaku. 
Památník i Ptačí stezka jsou součástí 
Pohádkových Krkonoš. 

Kudy tam: Vystoupíte na zastávce Jablonec 
nad Jizerou. Odtud vás povede modrá 
a následně zelená trasa až Na Perlíček.  
Zpět na zastávku se vrátíte po žluté. Délka  
je 13,5 km, pokud přidáte i celou Ptačí stezku, 
pak je to 17 km. 

Hlídky na Stráži
O krásných vyhlídkách podrobněji píšeme 
na straně 17. 

Kudy tam: Z vlaku vystoupíte ve stanici 
Jablonec nad Jizerou. Od zastávky vás povede 
modrá a z centra města potom červeně 
značená trasa až na vrchol Stráže. Zpět se 
můžete vydat buď stejnou cestou, nebo zvolit 
trasu přes Františkov a Buřany, která vás 
provede dalšími zajímavými místy – Muzeum 
Starý kravín a Janatův Mlýn stojí za vidění. 
Délka je 11,5 km. 

Hřiště a koupaliště 
Pilišťata
I za letní pohodou se dá jet po kolejích. 
Příjemné dětské hřiště na Pilišťatech je hned 
vedle koupaliště. Dojdete sem i s menšími 
dětmi nebo kočárkem a pak už jen všechny 
ratolesti vypustíte do prostoru. Cestou se 
nezapomeňte zastavit na zmrzlinu v centru 
města. A pokud dáváte přednost přírodnímu 
koupání, kousek od Pilišťat je kemp Zátiší, 
přímo na břehu Jizery…

Kudy tam: Vystoupíte na zastávce Jablonec 
nad Jizerou. Na hřiště to je i se zastávkou 
na zmrzlinu něco málo přes 1 km.
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Příběh, který se vepsal do srdce Krkonoš
24. BŘEZNA 2023 UPLYNULO 110 LET OD TRAGICKÉHO ZÁVODU, 
PŘI NĚMŽ ZAHYNULI BOHUMIL�HANČ A VÁCLAV�VRBATA
Je potřeba si neustále připomínat, že horské vrcholové terény 
Krkonoš jsou nevyzpytatelné především rychlými zvraty počasí. 
V průběhu několika staletí desítky turistů i znalých domorodců 
podcenily vrtkavé klima zdejších hor. Příběh, který však celou  
zemí pohnul a hýbe dosud, se napsal před více než 100 lety… 

Legendární závod na 50 kilometrů
Na hřebenech Krkonoš byl odstartován 
mezinárodní závod v běhu na lyžích 
na 50 km. Vešel do dějin jako tragický příběh 
přátelství a vůle, kterou zdolala smrt. Ten 
den bylo všechno špatně. Závod se dlouho 
odkládal, a tak musel být kvůli nedostatku 
sněhu v údolí přesunut až na samotné 
vrcholy. Bohumil Hanč nebyl zcela zdráv, 
nestihl se dostatečně najíst. Závodníci pod-
cenili počasí, jarní slunce je přesvědčilo, aby 
kabáty nechali na Labské boudě a vyrazili jen 
v lehkých košilích. 

Když se po prvním kole náhle změnilo 
počasí a vypukla sněhová vánice, tak všichni 
závodníci, až na jednoho, závod postupně 
vzdali a vrátili se do bezpečí. Bohumil Hanč 
zůstal na trati sám, bez teplého oblečení, 
a rychle mu docházely poslední zbytky sil. 
Václav Vrbata se závodu neúčastnil, přišel 

pouze podpořit své přátele na trati. Jako 
jediný divák svého kamaráda vyhledal a dal 
mu kabát, ačkoli věděl, že tím nasazuje 
vlastní život. Závodník Rath se také vydal 
svému souputníkovi na pomoc a všichni tři 
začali v mrazu a vichřici „psát“ příběh o vůli 
a přátelství. Hanč i Vrbata zemřeli. Bohumila 
Hanče našli promrzlého v místě, kde je dnes 
jeho pomník (na červeně značené cestě 
od Zlatého návrší k Pančavskému vodopádu). 
Václav Vrbata umrzl přímo nad Zlatým 
návrším, kde dnes stojí Mohyla zasvěcená 
oběma přátelům. 

24. březen si dodnes připomínají členové 
Horské služby a Ski klubu Jilemnice, kteří 
se v tento den setkávají u Mohyly Hanče 
a Vrbaty na Zlatém návrší. Svou přítomností 
vzdávají hold nejen jim, ale také svým 
tragicky zemřelým kolegům a kamarádům. 
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Poslední závod očima filmařů  
i Evy a Marka Adamczykových
Poprvé byl příběh filmaři zachycen ve 
zpracování knihy Františka Kožíka Synové 
hor. Nejnovější vyprávění příběhu nabízí 
filmový snímek Poslední závod. Líčí dobovou 
atmosféru Krkonoš před 1. sv. válkou. Natáčen 
byl na autentických místech, v náročných 
podmínkách. Kromě slavného závodu 
nepomíjí situace, ve kterých se střetávali 

Češi a Němci. Bohumil Hanč byl v té době 
nejslavnější český lyžař. Vyhrával závody 
doma i v zahraničí. Němci z Krkonoš je 
z nacionálních důvodů bojkotovali. Výjimkou 
byl Emerich Rath. Český závodník Hanč 
a německý závodník Rath se dobře znali 
a setkali se na startu zmíněného závodu 
r. 1913. 
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Hory jsme viděli a zažili v jejich nejlepší i nejdrsnější tváři
Jak natáčení probíhalo a jaké zážitky se k němu váží, vypráví Eva a Marek Adamczykovi. 
Všestranný sportovec Emerich Rath 
se jako jediný Němec zúčastňoval českých 
závodů a ve skutečném příběhu má svou 
nezastupitelnou roli. Nadnárodně smýšlejícího 
Ratha mladšího hrál Marek Adamczyk, který 
připomněl: „Natáčení bylo v mnoha ohledech 
výjimečné. Točit se mělo v roce 2020. Začalo 
se o rok později 2021. Doba, než jsme skutečně 
začali, byla dostatečně dlouhá, měl jsem čas 
leccos zjistit a dostat se do formy. Začal jsem 
cvičit, víc jezdit na lyžích. Bylo to vlastně 
příjemné. Scházeli jsme se nad scénářem 
a říkali si, co a jak si režisér představuje. 
V době kovidové pandemie neměl nikdo jiné 
další závazky. Všichni svůj čas soustředili jenom 
na tento film. Byli jsme ubytováni na Labské 
boudě a denně vyjížděli na natáčení. 

Byl to zvláštní, až úžasný čas. Vše bylo 
zavřené, nikde žádní turisté a my jsme byli 
na Labské boudě jen sami mezi sebou 
v uzavřené skupině. Byla skvělá zima, 
nasněženo, hory krásné i drsné. Viděli a zažili 
jsme je v jejich nejlepší i nejdrsnější tváři.  
A to se do filmu hodilo. 

Emerich byl rozený Evropan. Sport mu 
pomohl překonávat česko-německé tahanice. 
Kdyby všichni měli jeho povahu, nemuseli 
být žádné rozmíšky. Jeho přirozeností bylo nic 
zásadně neřešit a zároveň nebýt aktivistou, 
který by bojoval za lepší česko-německé vztahy. 
Věnoval se hlavně sportu. Je v dokumentech 
dokázáno, že byl charakterní člověk, s veselou 
povahou a ke všem se dokázal postavit. Herec 
Olda Kaiser, ho pěkně ztvárnil.“ 

Uznání diváků, 
ale i českých 
a zahraničních 
odborníků
Film Poslední závod získal ocenění 
na několika světových filmových 
festivalech. Za všechny jmenujme 
Mezinárodní filmový festival 
v Orlandu, Milanu nebo Nise. 

Snímek ocenila také Česká filmová 
a televizní akademie, a to cenou 
Český lev za nejlepší kameru pro 
Jana Baseta Střítežského a nominací 
za nejlepší mužský herecký výkon 
ve vedlejší roli pro Oldřicha Kaisera.

Krkonoše jsou moje hory
Eva Adamczyková-Samková, ke své  
komparzní roli vypráví: „Atmosféra byla 
parádní, natáčení jsem si hezky užila.  
Líbí se mi obleky tehdejších kluků-závodníků. 
Pletené svetry, pohorky, ve kterých se lyžovalo. 
Pro mě byl kompars nejdříve pohoda a pak 
najednou stresující záležitost, když jsem  
měla promluvit jednu větu. 

S filmovým štábem jsme byli na 
Brádlerových boudách. Při natáčení bylo 
veselo, sluníčko svítilo. Dobová atmosféra 
na mě zapůsobila tak, že mi připadalo vhodné 
kouřit. Vzala jsem cigáro do ruky. Když mě 
zavolali mezi další dvě herečky, že mám 
říct jednu větu, bohužel neřekli, kdy ji mám 
vyslovit. A pozorný divák vidí to napětí v mé 
tváři. Roli nechci zkazit, a čekám, kdy mám 
svoji větu vlastně vyslovit nahlas. A tak se Eva 
Adamczyková jako herečka proslavila hláškou: 
„To je borec“, když ve filmu obdivovala lyžařský 
styl Emericha Ratha, seniora, v podání Oldřicha 
Kaisera. K natáčení dále uvádí: „Kluci se na roli 
připravovali společně, dokonce se chodili 
otužovat do Vltavy k Bráníku. Vytvořila se z nich 
parta kámošů. Vždy se všichni rádi vidíme. 
Kryštof Hádek, který hrál Hanče, je poměrně 
sportovně založený typ. Umí na běžkách 
jezdit velice obstojně. Marek se mnou chodil 

na všechny moje tréninky. Při natáčení jsme 
trávili nonstop dva týdny na Labské boudě. 
Myslím, že si Marek Krkonoše oblíbil tím víc, 
čím víc času v nich prožil.“

Eva Adamczyková-Samková prožila 
dětství ve Vrchlabí. „Na lyžích jsme jezdili 
v Herlíkovicích. Když jsem začala víc jezdit 
na snowboardu, tak ve Špindlu. Zde jsem 
chodila do snowboardového klubu. V létě jsem 
trávila hodně času ve Strážném, kde byli koně. 
Celé léto jsem byla na koních, domů jezdila 
jednou za 14 dní vyprat věci. Jako starší jsem 
začala jezdit na kole. Mám velmi ráda Luisino 
údolí. Na skialpy se vydáváme z Horních 
Míseček nebo ze Špindlu pod Stohem Dlouhým 
dolem, na Výrovku a na Luční. Krkonoše jsou 
moje hory.“ 

Mezi další tipy k návštěvě 
Eva a Marek doporučují
• Labskou boudu
• Brádlerovy boudy nad Špindlerovým 

Mlýnem. Klasické krkonošské boudy vysoko 
na horském úbočí s nádherným výhledem. 
Skvělý výchozí bod hřebenových túr. 

• Kněžický vrch a Jankův kopec ve Vrchlabí 
k vyjížďce na koních

• Luisino údolí v Dolním Dvoře jako oblíbené 
výletní místo pro cykloturistiku.
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Víte, v čem spočívá jedinečnost Krkonošského národního parku? Především v arkto-alpínské 
tundře na hřebenech, stopách zalednění a drsného klimatu, subarktických rašeliništích, 
rozsáhlých lesních porostech i horských květnatých loukách. Ochranu si zaslouží i pozůstatky 
vlivu skandinávského ledovce nebo slavík modráček tundrový, jehož izolovaná populace 
hnízdí právě na hřebenech Krkonoš. Nebo posledních několik desítek kohoutků tetřívka 
obecného. 

Doprovodné akce a otevření nového 
návštěvnického centra jako vrchol oslav
Od května do září vyjede Správa KRNAP 
na roadshow po 7 krkonošských městech 
a obcích, kde se budou konat zábavná 
odpoledne, děti se mohou těšit na hry 
s krkonošskou a enviromentální 
tématikou a nebudou chybět ani 
hudební vystoupení v podání 
trubačů Správy KRNAP 
a hudebníků ZUŠ Karla Halíře 
ve Vrchlabí. 

Hlavní událostí, kterou 
oslavy v pátek 19. května 
vyvrcholí, je akce ve Vrch-
labí, kde sérii odpoledních 
koncertů zakončí večerní 
videomapping s prvky z his-
torie Krkonoš a národního 
parku. A kam se bude promí-
tat? Na jižní fasádu bývalého 
augustiniánského kláštera, který 
bude od podzimu plnit novou a důle-
žitou funkci. Ptáte se jakou? Klášter se stane   
novým návštěvnickým centrem KRNAP. 

A právě otevření tohoto objektu pro 
veřejnost na podzim letošního roku 
je druhým 
hlavním 

vrcholem plánovaných oslav. Budova 
bývalého augustiniánského kláštera, později 

sídlo Krkonošského muzea Správy KRNAP, 
byla totiž pro veřejnost uzavřena od října 
2017. Po dobu více než 5 let probíhala moder-
nizace, pro potřeby návštěvnického centra je 

zbudován nový vstup a v interiéru vzniká 
zbrusu nová expozice. Můžete se těšit 

na dokumentující příběh Krkonoš, 
a to jak s ohledem na jedinečnou 
přírodu, tak ve vztahu  
k soužití přírody a člověka.

„Mezi další akce oslavující 
60. výročí založení parku jsme 
připravili výstavu prací fotografů 

Správy KRNAP v Krkonošském muzeu 
ve čtyřech historických domcích 

na Náměstí Míru ve Vrchlabí, natočili 
jsme nový dokumentární film o Krkonoších 

a tradiční vrchlabské „Večery pod kočkou“ 
budou také věnovány historii KRNAP,“ 
doplňuje Radek Drahný, mluvčí Správy 

KRNAP. “Vydáme i nové publikace úzce 
spojené s Krkonošemi. Tou první bude kniha 
Krkonošský národní park – 60 příběhů, 
která v 60 rozhovorech představí významné 
osobnosti spjaté s národním parkem.  
Pro veřejnost jsme připravili i tzv. určovací 
klíče, které se váží k biotopům a druhům, 
vyskytujícím se v parku, a pomohou 
tak návštěvníkům poznat typickou floru 
a faunu v Krkonoších. K dostání budou nejen 
v novém návštěvnickém centru KRNAP, ale 
i na krkonošských infocentrech,“ dodává 
Drahný.

Správa KRNAP tak důstojně oslaví 
jubileum nejstaršího národního parku 
na území České republiky, jehož úloha 
v ochraně jedinečnosti přírody Krkonoš je 
nepopiratelná. Přehled všech konaných akcí 
najdete na webu www.krnap.cz.

Krkonošský národní park  
slaví 60 let
Unikátní�příroda�Krkonoš�fascinovala�hraběte�Jana�Nepomuka�Harracha�
již v 19. století.�V Labském�dole�vyhlásil�roku�1904�první�přírodní�rezervaci.� 

O 50 let�později�bylo�přírodních�rezervací�už�8,�a to�vedlo�později�ke snaze�založit�
národní�park.�A povedlo�se.�Dne�17. května�1963�na zasedání�tehdejší�československé�

vlády�byl�vyhlášen�Krkonošský�národní�park�s posláním�ochrany�horských�ekosystémů.�V letošním�roce�tak� 
slavíme�významné�jubileum –�60 let od založení národního parku. 
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Pomozte s námi chránit 
krkonošskou přírodu
Určitě si všichni přejeme, aby  
Krkonošský národní park zůstal zachován 
i pro budoucí generace. Je proto na nás, 
abychom ho společně pomáhali chránit, 
vysvětlovali pravidla i našim dětem a chovali 
se ohleduplně. Co tím myslíme? Pro 
poučení nebo jako argument při setkání 
s neukázněnými návštěvníky připomínáme 
některá z pravidel chování Správy 
Krkonošského národního parku: 

Zůstaňte na cestě
Na území parku je 8 klidových míst. Zjedno- 
dušeně řečeno, jsou to hřebenové partie, 
převážně nad horní hranicí lesa. A právě zde 
jsou nejzranitelnější biotopy, které je potřeba 
chránit před velkou návštěvností. V terénu je 
poznáte díky červenému pásovému značení 
na stromech a cedulemi u cest. A znamenají 
jediné – sem ne! 

Vjezd jen s povolením
Národní park není žádnou průjezdní silnicí. 
Povolený vjezd mají samozřejmě složky 
integrovaného systému nebo majitelé či 
nájemci horských objektů, chat a bud 
a někteří ubytovaní hosté. Vy ostatní, 
prosíme, nechte auto na odstavných 
parkovištích a využívejte buď Krkonošské 
cyklobusy, lanovky nebo choďte pěšky  
či jezděte na kole. 

Dron nechte doma  
a pejska na vodítku
Chápeme, že byste chtěli nechat vašeho 
čtyřnohého miláčka proběhnout, ale národní 

park pro to není to pravé místo. Na české 
straně parku máte sice „jen“ povinnost mít 
svého pejska pod kontrolou, pokud však 
zavítáte na polskou stranu parku, pak vězte, 
že tady musí mít pes vodítko i náhubek. 
A dronové fotky? Jasně, každému se líbí, ale 
nad klidovými území národního parku je 
dron prostě zapovězen. 

Co si do přírody přinesu,  
to si zase odnesu
Dalším pravidlem, které by mělo platit 
nejenom v národních parcích, ale všude 
v přírodě, je, že co si do přírody přinesete, 
to si z ní také odnesete. Určitě víte, o čem 
mluvíme. Ani vám se jistě nelíbí, když 

na výletech „potkáváte“ odhozené 
kapesníky, plastové lahve nebo pytlíky 
od sušenek či jiných dobrot. Víte, jak 
dlouho se odpadky v přírodě rozkládají? 
Dlouho! Třeba taková PET láhev 
potřebuje 100 let. Mějte to na paměti 
a dejte si do batohu prázdný pytlík, 
do které budete dávat obaly z vašich 
svačin. 

Respektujme pravidla přírody, která 
se tu tvoří už desetitisíce let. Zničit 
a nenávratně poškodit se dá během 
chvilky, ale napravit to, co naše chování 
může způsobit, se nemusí už nikdy 
podařit. Chraňme proto spolu poklad, 
který tu máme. O projektu Zůstaň 
na cestě je možné si poslechnout 
i rozhovor v našem podcastu, ve kterém 
jsme vyzpovídali Michala Skalku, 
vedoucího ekologického střediska.
youtu.be/Ra-mUlfSScU

                 Muttichovky pomáhají 
s orientací

Správa KRNAP se však nestará pouze o základní ochranu přírody, je 
důležité komunikovat a spolupracovat i s návštěvníky a informace 
o jedinečnosti zdejšího regionu jim ukazovat, předávat a vzdělávat 
je. Mohli bychom popsat celou knihu akcí, aktivit a činností, které 
pracovníci pro návštěvníky dělají. Pojďme se však podívat na tu, 
která vás doprovází při všech výletech v terénu. Muttichovky! 
Potkáváte je a možná si říkáte, co je to za velké značky? Jsou to 
ornamenty? Ony však mají své opodstatnění. Jsou to němé značky, 
znázorňující nejvýznamnější vrcholy, horské boudy, osady či obce. 
Nepřečtete si na nich kilometry ani časové údaje, ale ukáží vám 
směr k danému místu na základě šipky v dolním okraji značky. 

A kde se vůbec vzaly? 
Před více jak 100 lety působil v Českém spolku pro zimní sporty 
Kamil Vladislav Muttich – muž mnoha zájmů a povolání. Stal se 

členem Svazu lyžařů a dělal i kontrolora na závodních tratích. 
A právě tehdy vznikla myšlenka vytvořit turistické značení, 
které bude čitelné i za snížené viditelnosti nebo v zimě, a které 
vyřeší i jazykový problém tehdejší doby. Díky svým ilustrátor-
ským schopnostem vypracoval nákresy symbolů pro jednotlivé 
značky představující krkonošské cíle. Červené značky 
o velikosti 30–50 cm byly nejdříve odzkoušeny na několika 
místech, a když se ukázalo, že jejich použití se osvědčilo, 
osázela se jimi další místa, především na hřebenech, kde jsou 
nejpotřebnější.

V současné době je v Krkonoších umístěno již 165 značek, 
o které se stará právě Správa KRNAP. Je pravda, že využívání 
značek vyžaduje značnou pamětní znalost symbolů, ale 
nebojte, řada turistických map i průvodců již přehled němých 
značek obsahuje, takže vám pomohou s orientací. A jak je 
můžete trénovat? Pořiďte si na e-shopu Krkonošského národ-
ního parku tričko, čelenku nebo ponožky s těmito značkami 
a v terénu už nezabloudíte, budete je mít stále při sobě. 
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Přinášíme program  
pro rodiny s dětmi
Pokud s dětmi rádi aktivně poznáváte 
Krkonoše po všech stránkách a předáváte jim 
lásku k horám i lidem, využijte malovaného 
průvodce s razítkovací hrou Pohádkové 
Krkonoše. Najdete tu desítky tipů na výlety 
a zábavné hry pro děti. Navíc můžete 
na vybraných místech sbírat razítka a vyhrát 
skvělé ceny. Více na stranách 14–17.
www.pohadkove.krkonose.eu 

Podporujeme železniční 
dopravu v duchu odkazu 
hraběte Harracha
V rámci produktu Pojizerský Pacifik 
podporujeme rozvoj lokálky Martinice 
v Krkonoších – Rokytnice nad Jizerou. Tato  
trať, vybudovaná na podnět hraběte Jana  
Harracha, je pro region důležitá nejen 
z hlediska dopravní obslužnosti, ale také  
jako zajímavý turistický cíl a startovní  
bod výletů. Více na stranách 26 a 27.
www.krkonose.eu/pojizersky-pacifik 

Zajišťujeme pohodlnou  
dopravu cyklistům i pěším
Již 20 let koordinujeme provoz letních 
turistických autobusových linek zvaných 

Krkonošské cyklobusy. Ty propojují pohoří 
od východu na západ i jeho hřebeny 
s podhorskými oblastmi. Svezou pěší 
i cyklisty s koly a výrazně usnadní pohyb 
po regionu a plánování výletů.
www.krkonose.eu/ 
krkonosske-cyklobusy 

Pomáháme s úpravou 
běžkařských stop
Pokud se rádi svezete bílou stopou, 
vězte, že zajistit pravidelné úpravy je 
finančně velmi nákladné. V rámci projektu 
Krkonoše – lyžařský běžecký ráj pomáháme 
upravovatelům získávat dotační příspěvky 
na údržbu běžkařských tras. V Krkonoších 
je jich kolem 800 km! Využít můžete jak 
hřebenové trasy s překrásnými výhledy, tak 
profesionální zázemí běžkařských areálů. 
S výběrem trasy denně poradí naše webové 
stránky, stejně tak pro vás přes portál 
www.bilestopy.cz monitorujeme i aktuální 
upravenost. 
www.krkonose.eu/
aktualni-stav-bezkarskych-stop 

Prezentujeme celé Krkonoše
Krkonoše nejsou jen Sněžka! Objevte 
prostřednictvím bloggerky Hanky Jampílkové 
méně známá místa. Možná, že některé 
skvosty byly prozatím ukryté i vám. Naplá-
nujte si zase trochu jiné výlety a vyhněte 
se davům i v hlavní sezoně. 
www.neznamekrkonose.cz 

Podporujeme krkonošské 
minipivovary
Jsme partnerem Krkonošské pivní stezky, 
která propojuje 5 krkonošských minipivovarů. 
Pivních stezek existuje mnoho, ale jen ta 
naše vede po hřebenech a vrcholových 

Pracujeme pro Krkonoše,  a budujeme
Budujeme�s důvěrou� 
38 členských�obcí�značku� 
a tvář�Krkonoš�v regionu,� 
mimo�něj�i za hranicemi� 
republiky.�

Rozvoj cestovního ruchu  
řídíme�na úrovni�destinačního�
managementu�a s využitím�
mnoha marketingových  
nástrojů.�

Vytváříme celoregionální produkty,  
které jsou určené nejen turistům,  
ale i našim přátelům a sousedům. Brand 
Krkonoš totiž tvoříme všichni společně.
A kde se, kromě stránek těchto novin,  
s naší prací můžete setkat?
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partiích. Tím je unikátní v rámci celé Evropy. 
Více na stranách 18 a 19.
www.krkonosskapivnistezka.cz 

Jsme online! 
Pravidelně vylepšujeme a aktualizujeme 
webový portál www.krkonose.eu. V roce 2022 
byl oceněn jako 3. nejlepší turistický portál 
v republice! Sledujte nás na Facebooku, 
Instagramu a TikToku.

Představujeme region skrz 
příběhy zajímavých osobností 
Také jste propadli kouzlu podcastů? 
Doprovází vás na cestách, při dlouhém čekání 

kdekoliv, nebo třeba doma v kuchyni? Pak 
vám vřele doporučujeme odebírat podcasty 
Naše Krkonoše, které vám již rok přinášíme. 
Nechte se strhnout vyprávěním krkonošských 
osobností! Jsou to inspirativní lidé, kteří 
v horách prožívají své skutečné příběhy. 
Každý jinak a s jiným posláním, každý však již 
dnes zapsaný do historie Krkonoš. Podcasty 
najdete pod názvem Naše Krkonoše – 
rozhovory z hor na Spotify, Google Podcasty 
nebo ve formě videa na YouTube.
www.krkonose.eu/
nase-krkonose-rozhovory-z-hor-2023 

20�let   v čele Svazku měst a obcí práce pro rozvoj Krkonoš
Po�20 letech�ve�funkci�byl�Jan Sobotka�krkonošskými�starostkami�a starosty�
opět�jednomyslně�zvolen�předsedou.�Působení�a činnost�organizace�její�
staronový�předseda�hodnotí�jako�důležitou�jak�ve�vztahu�ke�Správě�KRNAP,�
tak�regionálnímu�rozvoji�Libereckého�a Královéhradeckého�kraje.�

V rámci rekapitulace, s výhledem do dalších 
let Jan Sobotka uvádí: „Svazek Krkonoše se 
zrodil v roce 2000, do doby, kdy se každé 
horské středisko propagovalo 
a snažilo přilákat turisty do 
svého místa samo. Obce se 
dohodly, že budou spolupra-
covat jako celek, což má vyšší 
zájem i lepší smysl a dopad. 
Jeho jednou z nejvýznamněj-
ších rolí je pozice „svorníku“ 
mezi Libereckým a Královéhra-
deckým kraje. Každý kraj dělá 
svoji politiku po svém, a proto 
je důležité je propojovat a sjednocovat 
v tom, co Krkonoše potřebují a co je zajímá. 
Za zásadní považuji spolupráci se Správou 
KRNAP. Chválím, že si dokážeme vyříkávat 
věci mezi sebou. KRNAP má jednoho 
partnera, který dokáže a může mluvit za 
všechny. I když každá obec má samozřejmě 
své svébytné právo. 

V současné době Svazek zajišťuje 
regionální rozvoj na území Krkonoš a Podkr-
konoší, do něhož je zahrnut i cestovní ruch. 
Jedno bez druhého se neobejde. Připomenu 
vysokou prioritu např. díky našemu přispění 
bude provázána dálnice D11 s Polskem, 
v rámci Akčního plánu silnice 1. a 2. třídy 

se snažíme řešit komplexně. Povedený je 
projekt Pojizerský Pacifik, resp. jeho koleje 
by mohly být časem prodlouženy z Rokytnice 

nad Jizerou do Harrachova, 
Kořenova, budovy nádraží 
časem převedeny do péče 
obcí, … Velkým projektem 
je Analýza odtokových 
poměrů, ve kterém Správa 
KRNAP nashromáždila 
množství dat, týkajících se 
především i jednotlivých 
obcí. Připravujeme Plán 
mobility, v němž nás zajímá, 

jak budeme celkovou dopravu v území 
organizovat. S tím souvisí cyklostezky, cyklo 
doprava, včetně cyklobusů. V rámci Národní 
sportovní agentury připravujeme řešení 
lyžařského běžeckého sportu. Naším zájmem 
je, aby úprava lyžařských běžeckých stop 
byla podporována státem a výuka lyžování 
zařazena do běžné gramotnosti dětí.“ 
Svazek Krkonoše je certifikovanou 
destinační společností pro turistickou 
oblast, tzn. že má od ministerstva pro místní 
rozvoj certifikaci na realizaci cestovního 
ruchu na území Krkonoš. K tomu dále Jan 
Sobotka konkretizuje: „Aktivity Svazku, 
včetně propagace cestovního ruchu, považuji 

za zásadní, přestože jsou Krkonoše zvenku 
vnímány, že takovou podporu turismu 
nepotřebují. Opak je pravdou,“ zdůrazňuje 
J. Sobotka.

Poděkování patří všem,  
kteří spolupracují 
Eva Šulcová, výkonná ředitelka Destinační 
společnosti pro turistickou oblast 
Krkonoše, Krkonoše – svazek měst a obcí, 
doplnila: „Poděkování za spolupráci, 
vzájemnou součinnost a pochopení smyslu 
partnerství, patří starostům a zastupitel-
stvům členských obcí. Jsou mezi nimi obce 
turisticky exponované, ale i takové, u nichž 
není cestovní ruch prvoplánovým tématem. 
Společně se tak nepřímo spolupodílí na 
podpoře a realizaci projektů v oblasti 
regionálního rozvoje a k němu náležejícímu 
cestovnímu ruchu.

Mezi členské obce patří: Benecko, 
Bukovina u Čisté, Čermná, Černý Důl, Dolní 
Branná, Dolní Dvůr, Dolní Kalná, Dolní Lánov, 
Harrachov, Horní Branná, Horní Kalná, Horní 
Maršov, Hostinné, Jablonec nad Jizerou, 
Janské Lázně, Jestřabí v Krkonoších, Jilemnice, 
Kořenov, Košťálov, Kunčice nad Labem, 
Lánov, Malá Úpa, Martinice v Krkonoších, 
Mladé Buky, Paseky nad Jizerou, Pec pod 
Sněžkou, Poniklá, Prosečné, Rokytnice 
nad Jizerou, Roztoky u Jilemnice, Strážné, 
Studenec, Svoboda nad Úpou, Špindlerův 
Mlýn, Vítkovice v Krkonoších, Vrchlabí, Vysoké 
nad Jizerou, Žacléř,“ vyjadřuje poděkování 
konkrétním krkonošských obcím E. Šulcová. 

jejich značku a tvář A jak je to v číslech? 

6,5 milionu korun, to je částka, 
kterou jsme pro region 

získali za rok 2022 díky dotacím 
a grantům.

6× znásobíme každou korunu, 
kterou získáme do Fondu 

cestovního ruchu od našich partnerů.

13 milionů návštěvodnů stráví 
každoročně v Krkonoších 

turisté a výletníci.

139 partnerů z řad obcí 
i podnikatelských 

subjektů sdružujeme ve Fondu 
cestovního ruchu. 

A co dál? 
Kromě představených produktů vydáváme 
tištěné materiály, účastníme se prezen-
tačních akcí, pečujeme o regionální rozvoj 
a snažíme se ho regulovat a posouvat tím 
správným, udržitelným směrem.
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Dárky s duší Krkonoš
Pokud jste u nás na dovolené nebo výletě a chcete domů přivézt něco typického z regi-
onu pro sebe a své blízké, vybírejte z výrobků se značkou Krkonoše originální produkt®. 
Je-li produkt takto označen, znamená to, že prošel přísným procesem certifikace, který 
vám garantuje, že byl vyroben s vazbou na Krkonoše a může tak hrdě přispívat k dob-
rému jménu regionu. Certifikace představuje také jistotu kvality a šetrnosti k životnímu 
prostředí. Produkty jsou vyrobené tradiční technologií, ručně nebo z místních surovin, 
takže si můžete být jistí, že podobné v supermarketu nekoupíte.

Ať už vyberete nějakou dobrotu nebo 
trvalejší památku v podobě keramiky, skla 
či dřeva, bude to vždy dárek, který potěší 
a kterým darujete i kousek krkonošské 
tradice. 

A které 
výrobky 
si můžete 
z Krkonoš 
odvézt? 

Originální dobroty 
z Krkonoš
Vyzkoušejte Krkonošskou medovinu, 
Babiččiny a Krkonošské sirupy, pralinky 
a čokolády, domácí Ja-mík, kozí a ovčí sýry, 
klobásky, kávu z trutnovské pražírny, perník 

Pumprnikl nebo také Krkonošské bobky.
Říkáte si, „no fuj, co mi to nabízíte?“ Pak 
vězte, že se jedná o tradiční sladké máslové 
trvanlivé pečivo s lískovým oříškem uvnitř. 
Navíc je ochuceno citronem, fenyklem, 
skořicí, mátou, kakaem a perníkovým 
kořením. Tento krkonošský pamlsek byl 
pojídaný nejen o poutích. Originální 
receptura pochází už z 19. století a dodnes 
se pečou na vlas stejně. Ochutnat i koupit 
je můžete v prvorepublikové cukrárně Grand 
v Janských Lázních. 

Dárky pro potěchu oka  
od mistrů řemesla
Pokud toužíte po hmotném dárku, pak tu 
na vás čekají dřevěné plastiky, ručně tkané 
výrobky a výrobky z ovčí vlny, keramika, 

nebo paličkovaná a háčkovaná krajka 
od Mistryně tradiční rukodělné výroby 

Královéhradeckého kraje, paní Lenky 
Špetlové Máslové z Hostinného. 

Možná vás zaujmou trojrozměrné 
drátěné dekorace od nositele 
ocenění Mistr tradiční rukodělné 

výroby Libereckého kraje, pana 
Ladislava Šlechty z Harrachova. Sklářská 

tradice regionu je reprezentována 
výrobky z harrachovské sklárny, dekoracemi 
z taveného skla, šperky z vinutých 
skleněných perlí nebo perličkovými 
vánočními ozdobami. 

I zážitek je dárek
Nejen výrobky, ale i zážitky je možné 
certifikovat. Jedním z nich je Sedmkrát 
na Dotek, který se odehrává v Horním 
Maršově v DOTEKu – v Domě Obnovy 
Tradic, Ekologie a Kultury. Zážitek je složen 
z několika elementů. Prvním je expozice 
„Jak žít a přežít v přírodě a civilizaci“. Ta 
pracuje s lidskými smysly, vybízí k zapojení, 
interakci a hře, inspiruje, nabízí překvapení, 
dobrodružství, objevování a informace. 
Druhým elementem jsou interpretační 
programy, které je nutné si však domluvit 
dopředu. Opominout nelze ani prohlídky 
bývalé fary, kde DOTEK sídlí, či renesančního 
kostela Nanebevzetí Panny Marie ze 
16. století. Nejen pro malé návštěvníky 
je tu přírodní zahrada, která respektuje 
tradiční venkovské krkonošské hospodáření 
a navazuje na tradici zdejší bývalé farní 
zahrady. K tomu připočtěme tvořivé dílničky, 

quest a tematické cesty a máme 7 krásných 
zážitků v Horním Maršově a okolí. 

Mezi další certifikované zážitky patří 
Krkonošská pivní stezka, o které píšeme 
jinde v novinách na str. 18 a 19, ale také 
Příběh tkalce Jana, který se odehrává v Domě 
pod Jasanem v Trutnově – Voletinách. 

A co na vás čeká? Vyrobíte si ze lnu provázek, 
utkáte kousek krkonošského plátna, pokusíte 
se navléct skleněné korálky na starodávném 
korálkovém mlýnku, vyzkoušíte předení 
na kolovratu a řadu dalších řemesel 
krkonošských tkalců. A až už bude řemesel 

víc než dost, odpočiňte si ve zdejší zahradě 
s dětským hřištěm a bylinkovou zahradou. 
A kdo má tvořivou duši, čekají na něj 
i v Horní Malé Úpě, kde zažijte (ne) tradiční 
řemesla jako je smaltování, výrobu vinutých 
perlí nebo tvorbu skleněného šperku ve 
zdejší tvořivé dílně Nadechni se.

Seznam vše certifikovaných výrobců i zážitků
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Novinky v Krkonoších
Každoročně�vám�v novinách�přinášíme�přehled�nejvýznamnějších�
novinek,�na které�se můžete�při�pobytu�v Krkonoších�těšit.�Nejinak�tomu�
bude�i letos.�Nové�centrum�umění,�mnoho�naučných�i hravých�stezek�
a putování�či�aquacentrum�zvou�k návštěvě.�Tak�pojďme�do toho!�

Kultura jásá – to by se dalo jistě napsat 
ke slavnostnímu otevření Centra současného 
umění EPO1 v Trutnově, které proběhne 
24. 5. 2023. Centrum se nachází v historické 
budově původní Elektrárny Poříčí 1 
ve výrobním areálu společnosti KASPER 
KOVO. A právě Genius loci tohoto objektu, 

vycházející z industriální podstaty, dal 
vzniknout myšlence vedoucí k revitalizace 
této stavby a vytvořením tím unikátního 
místa pro umělecké expozice. Nadčasové 
prostory se otevřou sochám a plastikám 
mimořádných rozměrů, právě takovým, jaké 
se do jiných českých galerií nevejdou. A kdo 
za tím stojí? Rudolf Kasper – zakladatel 

a jednatel firmy KASPER KOVO, v jejímž areálu 
EPO1 můžete od května navštívit. A když už 
budete v Trutnově, projděte si i nový quest 
Po stopách kulturního odkazu německého 
obyvatelstva. Za jeho vyluštění získáte 
absolventskou neprodejnou turistickou 
vizitku. Plánek i cenu si vyzvedněte 
na turistickém informačním centru. 

Město Hostinné si připravilo nový zábavný 
quest Tajemné město Hostinné ve středově-
ku. Vydejte se s obry po stopách Valdštejnů, 
spočítejte úkoly a čísla doplňte do tabulky. 
Vyluštíte-li správně jeden letopočet, získáte 
slevu na vstupné do muzea ve františkán-
ském klášteře. 

Pro děti i dospělé je přichystána hra 
Dolnodvorské vyhlídky. Na 6 vyhlídkových 
místech v Dolním Dvoře jsou umístěny 
tabule s kresbami Kateřiny Miler, která 
malým návštěvníkům představí skřítka 
Willyho. Dospělí prověří své znalosti z filmu 
S tebou mě baví svět, který se z velké části 
natáčel právě v Dolním Dvoře. A co ke hře 
potřebujete? Mobilní telefon a zapnutá data. 
Přes QR kód se připojíte a už můžete zkusit 
svůj postřeh a vědomosti. 

Taky si často říkáte, co vám to za ptáčka 
zpívá nad hlavou? Tak zamiřte do Pasek 
nad Jizerou. Tady totiž vznikla Ptačí 
stezka a na 12 zastaveních jsou připraveny 

informace o místních ptácích, zajímavosti 
a drby z Pasek a okolí a taky vždy nějaký 
úkol pro děti i rodiče. Procházka je dlouhá 
zhruba 3,5 km a pokud půjdete s dětmi, 
tak u hospůdky Na Perlíčku – Prdek na ně 
čeká dětské hřiště, malování kamínků či 
omalovánky s prvky ptačí stezky a na vás 
pivo z místního pivovaru a výtečná domácí 
kuchyně. 

Putovat za Krakonošovým pokladem 
můžete v Rokytnici nad Jizerou. Jde o novou 
hru, při které na základě herního plánu, jenž 
obdržíte v informačním centru, navštívíte 
5 míst ve městě a okolí. Na jednotlivých 
stanovištích najdete ukrytá razítka, která 
zanesete do svého plánku a vyplněný ho 
opět odevzdáte na infocentru. A odměna 
je vaše. Hru je možné hrát od 2. 5. 2023 
do 31. 10. 2023 a je určena všem věkovým 
kategoriím. 

I Jilemnice má pro své 
návštěvníky nový kvíz. 
Jmenuje se Putování 
s kocourem Vavřincem. 
Průvodce, který je určen 
především dětem a jejich 
doprovodu, předsta-
vuje historii města 
a poukazuje na jeho, 
mnohdy skryté či zapomenuté zajímavosti. 
Vyzvednout si ho můžete v informačním 
centru na jilemnickém náměstí. Zde také 
získáte odměnu, kterou si děti samy vyrobí…

A všechny jistě potěší nově otevřené 
moderní Aquacentrum Vrchlabí, které nabízí 
plavecký bazén o délce 25 metrů se 4 draha-
mi a teplotou vody 27,5 °C. Druhý relaxační 

bazén s teplotou 32 °C láká atrakcemi jako 
jsou divoká řeka, perličkové a masážní lavice, 
dnové bowlery, podvodní a stěnové trysky. 

Relaxovat můžete ve vnitřní i venkovní 
vířivce, nezapomínají tu ani na nejmenší 
s brouzdalištěm a skluzavkou. Pro nadšence 
je k dispozici 60 m dlouhý tobogán s jízdou 
ve tmě při světelných efektech. 

Poznávat svět zvířat i rostlin a pobavit 
se s dětmi můžete na nové naučné stezce 
v Horním Lánově, která vede po zdejší 
cyklotrase malebnou krajinou. Před případ-
ným deštěm se můžete schovat v krytém 
altánku a na ohništi můžete upéct i buřty,  
jen je musíte vzít s sebou.

Není vlček jako vlček… 
Něco o tom vědí v Roprachticích, v místě, 
kde roste špičaté zelí a natáčel se tu film 
Zapomenuté světlo. A i vy se to všechno 
dozvíte v terénní hře Vlček, který nekouše. 
Na 2,5 km na vás čeká 9 infopanelů, spousty 
herních prvků a kuličkodráha. Kuličky tedy 
s sebou, nebo 20 Kč, ať si tu můžete jednu 
koupit. Hrací karty si vyzvedněte ve skříňce 
na hospodě U Tichánků, zde terénní hra 
začíná. Sbírejte razítka z tabulí, za vyplněné 
karty dostanete odměnu. Vyzvedněte si ji 
v hospodě U Tichánků, v informačním cent-
ru ve Vysokém n. Jizerou či v Jilemnici, dále 
také ve Vlastivědném muzeu ve Vysokém 
n.J. či na obecním úřadě v Roprachticích. 
www.tjsokolroprachtice.cz 
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Profil nejvyšších českých hor 
celoročně nabízí mimořádně 
širokou škálu možností sportovního 
vyžití. Poskytuje zázemí a prostor 
k tréninku a rozvoji nadaným 
sportovcům, ať už jde o běh, cyklo-
turistiku, skialpinismus nebo běžky. 
V rodině Grohových z Vrchlabí je 
sportovně nadaných 5 z 5 členů. 
Jejich obdivuhodná profesionální 
kariéra se začala právě tady. 

Otec Stanislav 
zakladatel dálkového 
pochodu Krakonošova 100
Je běžeckou legendou. První maraton absol-
voval v roce 1971. Má jich na kontě téměř 
90 s nejlepším výkonem 2:50:12 hodiny. Svoji 
fyzičku využil při pomoci potřebným, když 
se stal členem Horské služby. Ani v 70 letech 
nepřestává běhat. Podle maratonských 
tabulek je druhým nejlepším běžcem nad 
69 let. Ve svém životě běžel sedmkrát závod 
na 100 km. Vzorem, jako u jiných závodníků 
jeho věku, byl Emil Zátopek, osobnost 
ojedinělá v celém světě. 

Standa, zakladatel pěšího i běžeckého 
dnes legendárního pochodu Krakonošova 
100, se stále zúčastňuje nejen vrchlabského 
krosu, ale prakticky všech závodů v širším 
regionu. 

Oblíbená místa nejen pro trénink 
“Když jsem byl v kondici, k tréninku jsem 
využíval nejenom celé Krkonoše, ale i Jizerské 
hory. Terény jsem si vybíral co nejpestřejší. 

Absolvoval jsem v Krkonoších nespočet 
závodů, jak na lyžích, tak v běhu.“ 

Dálkový pochod Krakonošova 100 
se v roce 2023 uskuteční v termínu 

16. – 17. června. Více na k100.ddmvrchlabi.cz.

Maminka Jaroslava 
mistryně Evropy a trenérka
Vychovala dlouhou řadu úspěšných 
atletů. V mládí chodila do Sokola a ráda 
na něj vzpomíná. Dával výchovu fyzickou 
i duchovní. Když Jaroslava skončila atletickou 
závodní kariéru, ve veteránském věku 35 let 
získala v této kategorii titul mistryně Evropy 
v silničním běhu na 10 kilometrů.

Oblíbená místa nejen pro trénink 
„Oblíbené běžecké trasy mám kolem Kněžic, 
Benecka, Štěpanic. Se svou tréninkovou 
skupinou si společně vychutnáváme běhy 
v oblasti Rezku, Dvoraček, Růženčiny 
zahrádky, Vosecké boudy.“ 

Syn Radoslav  
uznávaný horolezec 
a skialpinista
Radoslav (přezdívkou Radar) byl od malička 
veden k atletice. Dnes uznávaný horolezec, 
horský vůdce a člen Horské služby Krkonoše, 
začal roku 1999 se skialpinismem. Jeho 
prvním závodem byla Noc tuleních pásů 
r. 2006 s vítězstvím v kategorii kadetů. Tohoto 
závodu se účastní pravidelně a mnohokrát 
v něm také zvítězil. V atletice je mistrem 
ČR, drží český rekord v běhu na 1 500 metrů 
překážek ve starším žactvu. V roce 2007 získal 
cenu za mimořádný čin, když na mistrovství 
světa v Itálii pomáhal vyprostit kolegu 
zavaleného lavinou, ačkoliv byl sám zraněn 
a v šoku. Je oceněný Českým horolezeckým 
svazem v letech 2019 a 2021 za výstup roku. 

Výpravy do Himaláje i jiných 
světových velehor
Roku 2018 vystoupil s českými horolezci 
na osmitisícovku Nanga Parbat. V roce 
2019 s Markem Holečkem uskutečnil 
prvovýstup na peruánskou horu Huandov. 
Na počest 50. výročí od tragédie českosloven-
ské expedice Peru 1970 ji nazvali Boys 1970.

Roku 2021 se stejným spolulezcem 
pokořili jako první v historii 7000 m 
vysokou horu Baruntse její západní stěnou. 
Možná si vzpomenete, že oba horolezce 
na hřebenu hory uvěznila sněhová bouře, 
4 dny a noci strávili promrzlí ve stanu, než 
se jim podařilo v pořádku sestoupit a vrátit 
se domů. Na základě této zkušenosti nazvali 
prvovýstup Nebeská past. 

Grohovi  – mimořádné  sportovní 
Nechte se pozvat na oblíbená místa od zakladatele legendárního závodu, 
trenérky sportovních osobností, olympioničky nebo uznávaného horolezce.
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Roku 2022 zdolal spolu s dalšími 
třemi krkonošskými horolezci (Zdeněk 
Hák, Jaroslav Bánský a Petr Kejklíček) jako 
první na světě horu Chumbu (6 853 m n. m.) 
v nepálské části Himálaje. Cestu pojmenovali 
The last flight of the Falcon jako vzpomínku 
na kolegu horského vůdce a kamaráda 
Andrzeje Sokolowského, tragicky zahynu-
lého v Tatrách. Kvůli sněhovým podmínkám 
a neznámému terénu se jednalo o velmi 
náročnou expedici.

Oblíbená místa nejen pro trénink 
„Nejraději běhám na Žalý s bratrem Stani-
slavem nebo po trasách „Krakonošovy 100“, 
resp. „Krakonošovy 25“ – závodu, který založil 
můj táta.“

Dcera Karolína  
olympionička

Karolína je skialpinistka, běžkařka, atletka, 
horolezkyně. Je pětinásobnou mistryní 
republiky ve skialpinismu, trenérkou českého 
skialpinistického reprezentačního výběru 
směřujícího k olympijským hrám (r. 2026 
v Itálii v Cortině d‘Ampezzo, kde bude 
skialpinismus poprvé v historii OH). Dvakrát 
startovala na ZOH (2014, 2018), na mistrovství 
Evropy a mistrovství světa na běžkách. 
Zúčastnila se čtyř expedic do velehor. „Rodiče 
mi dali plnou svobodu rozhodování, do niče-
ho mě nenutili. Sportovní osobností je pro mě 
Emil Zátopek, vzorem maminka a bráchové, 
vážím si jich, jsou to velcí bojovníci.“ 

Oblíbená místa nejen pro trénink 
„Moc ráda směřuji své trasy k Mohyle Hanče 
a Vrbaty nad Horní Mísečky, vždy se těším 
na čarokrásný pohled na Kotel. Ráda zavítám 
do do oblasti Albeřic, Rýchor a Spáleného 
Mlýna, vidět Sněžku zase z jiné strany.“

Albeřicemi a Lysečinami vás 
provede trasa z Temného dolu. Více 

na krkonose.eu/z-temneho-dolu-krizovou-
cestou-k-vapence-pres-lyseciny-zase-zpet�

Dcera Míša  
mistryně světa
Standova nejstarší dcera Míša proslula jako 
běžkyně a cyklistka. Je veteránskou mistryní 
světa v běhu na lyžích. 

Oblíbená místa nejen pro trénink 
„Nejraději trénuji na loukách mezi Vrchlabím 
a Valteřicemi se svými svěřenci. Jsou to 
mladí sportovci oddílu běžeckého lyžování 
TJ Spartak Vrchlabí ve věku od 6 do 12 let. 
Sama nejraději lyžuji v Roudnici a Jestřabí 
v Krkonoších.“

Syn Stanislav 
sportuje rekreačně
Věnuje se jízdě na horském kole a zimnímu 
triatlonu. Vyhrál mistrovství světa juniorů. 
Vrcholově nyní nesportuje, sportu se věnuje 
rekreačně. Zajímá se o horolezectví 
a skialpinismus. 

Oblíbená místa nejen pro trénink 
„Nejraději mám oblast Kotelních jam 
a Strážného, a především Klínový potok, kde 
jsme trávili dětství. Hnědé skály, po kterých 
moc rád lezu.“

Vypravte se ke Kotelním jámám 
ze Špindlu. Doporučujeme si výlet 

naplánovat na podzim, kdy se Kotel probarví 
teplými odstíny. Více na www.krkonose.eu/
ze-spindlerova-mlyna-na-kotelni-jamy 

Letošní 57. ročník Krakonošovy 100 
se koná 16. – 17. 6. 2023, více na 

webu k100.ddmvrchlabi.cz 

příběhy    ČTENÁŘSKÁ  
soutěž o ceny
Milí čtenáři, i v letošním čísle novin 
jsme pro vás připravili tradiční soutěž 
o zajímavé a hodnotné ceny z Krkonoš. 
Pročetli jste celé noviny pečlivě? Pak pro 
vás bude zodpovězení pěti otázek hračka. 
Zašlete nám vaše odpovědi a zařaďte 
se tak do slosování o báječné odměny. 

Odpovědi zasílejte buď písemně 
s označením „Čtenářská soutěž o ceny“ 
na adresu Regionální turistické infor-
mační centrum Krkonoše, Krkonošská 8, 
543 01, Vrchlabí, ČR, nebo na e-mail: 
info@krkonose.eu. Nezapomeňte vždy 
uvést vaše jméno, e-mail a adresu. 

Uzávěrka odpovědí: 31. října 2023 
Losování výherců: prosinec 2023 

Budeme rádi, pokud ke svým odpovědím 
připojíte zkušenosti z vašeho pobytu 
v Krkonoších. 

OTÁZKY
1.  Od jakého roku funguje na Sněžce 

nejvýše položená poštovna v ČR?

2.  Kde byla roku 1655 zaznamenána 
vůbec první lavina v Krkonoších?

3.  Kolikátý ročník provozu zahájí 
v květnu Krkonošské cyklobusy?

4.  Jak zní motto rodu Harrachů?

5.  Jaký je přesný název nového 
centra umění v Trutnově?

CENY
1. cena – voucher pro 2 osoby na 2 noci 

s polopenzí na ubytování v hotelu 
Horizont, Pec pod Sněžkou, věnuje 
Hotel Horizont, www.hotelhorizont.cz 

2. cena – Rodinná vstupenka na Stezku 
korunami stromů Krkonoše, věnuje 
Stezka korunami stromů Krkonoše, 
www.stezkakrkonose.cz 

3. cena – Publikace LOKÁLKA, věnuje 
Spolek železniční historie Martinice 
v Krkonoších, www.nadrazimartinice.cz 

4. cena – Kniha Toulky pojizerskou 
minulostí, věnuje Krkonoše – svazek 
měst a obcí

5. cena – Tričko a batůžek s logem 
Krkonoš, věnuje Krkonoše – svazek 
měst a obcí
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Zimní Krkonoše jsou srdcovka
Vraťte se do Krkonoš i v zimě! Ať už sbalíte lyže, běžky, skialpy,  
sáňky, pohorky, nebo všechno najednou… Krkonošská zima má svou 
nezaměnitelnou atmosféru a naše střediska jsou skvěle vybavena, 
abyste si ji mohli užít na mnoho způsobů. 

Nejlepší lyžovačka 
Pokud už teď plánujete, kam v českých 
horách na lyže, zvolte ty nejvyšší  
a s nejdelší lyžařskou tradicí!

Průměrně 180 dní v roce tu leží sníh, 
kde jinde hledat tak stabilní sněhovou 
pokrývku? 180 je také číslo celkové délky 
všech krkonošských sjezdovek. 26 moderně 
vybavených středisek patří mezi českou 
špičku a zajistí vaše maximální pohodlí, 
ať už jde o skvěle upravenou sjezdovku 
nebo širokou nabídku non-ski aktivit. 

Největší lyžařský resort v Česku
SkiResort ČERNÁ HORA – PEC propojuje 
na jeden skipas téměř celé východní 
Krkonoše. Od Sněžky přes Malou Úpu 
až na Černou horu. 50 km sjezdovek, 
střediska propojená skibusy a SkiTour 

rolbami. Kabinková lanovka ČERNOHORSKÝ 
EXPRESS sveze i pěší a běžkaře. Široká síť 
půjčoven a servisů SkiResort Live se  
postará o vaše maximální pohodlí.

Lesk a glanc, to je zimní Špindl
Špindlerův Mlýn je prostě symbol kvality 
a luxusu! Zimní středisko v srdci Krkonoš 
obklopené horskými velikány vás uchvátí. 

Je tu krásně, a navíc tu o vás bude skvěle 
postaráno. Dlouhé sjezdovky na špičkové 

úrovni, propojené areály, síť skibusů, ranní 
Fresh Track, skvělé Aprés Ski programy  
a punc glancu se Špindlu upřít prostě nedá. 
Ideální středisko pro zimní dovolenou 
s partou přátel nebo partnerem.

Lyžování  
ve středních  
Krkonoších

Harrachov a Rokytnice  
lákají na západ

Dvě údolí, dva špičkové lyžařské areály. 
Nejdelší sjezdovku najdete v Rokytnici nad 
Jizerou, vede z Lysé hory na Horní Domky. 
Čeká tu na vás ale i příjemná rodinná 
atmosféra. Harrachov nabízí kromě skvělé 
lyžovačky, 2 sedačkových lanovek a 3 vleků 
také zázemí horského městečka. Objevte 
sklářské i skokanské srdce Krkonoš.

Lyžování  
ve východních  
Krkonoších
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Lyžování  
v západních  
Krkonoších

Krkonošské bílé stopy  
jsou o výhledech
Jste běžkař – požitkář, kocháte se panoramaty 
a bílou krajinou se pohybujete z čiré radosti? 
Pak se vám budou krkonošské hřebenové 
trasy líbit. Jsou pravidelně upravované, 
ale často se o ně budete muset dělit 
se skialpinisty a pěšími turisty. Vedou také 
mnohdy v místech, kudy se zásobuje široká 
síť horských bud. Proto není jejich stav 
vždy stoprocentně perfektní. Vše vám ale 
vynahradí krkonošská příroda odpočívající 
pod sněhovou peřinou a výhledy na hřebeny 
i údolí. 

Běháte sportovně, měříte kilometry 
a nechcete, aby váš skvělý výkon cokoliv 
limitovalo? Pro vás jsou ideální podmínky 
v běžkařských areálech. Některé části jsou 
i osvětlené až do večerních hodin nebo 
uměle zasněžované pro výborné sklouznutí 
po celou zimu. 

Upravenost všech tras si vždy před výletem 
ověřte na našem webu.

Vše o běžeckém  
lyžování  

Zimní dovolená  
v Krkonoších s dětmi
Krkonoše jsou zimním království všech dětí. 
S plánováním společného času v Krkonoších 
vám rádi pomůžeme. Poradíme, jaký areál je 

vhodný pro začínající lyžaře. Stačí se pouze 
rozhodnout, zda preferujete špičkové 
zázemí velkých středisek, nebo pohodovou 
atmosféru a klid menších rodinných areálů. 
Vše najdete přehledně zpracované na  
našem webu. 

Rádi byste předali lásku k bílým  
stopám vašim dětem? I mezi krkonošskými 
trasami jsou takové, které s malými běžkaři 
zvládnete. Na první kontakt se stopou 
jsou ideální skvěle upravované a dobře 
přístupné běžkařské areály. Pro zkušenější 
malé běžkaře jsme vybrali takové trasy, které 
nejsou ani moc dlouhé ani moc do kopce, 
pohodlně k nim dojedete a zaparkujete co 
nejblíže nástupu do běžeckých stop. 

Vše o zimní rodinné  
dovolené 

Zážitky bez lyží
Zimní krkonošská pohádka se nepíše  
jen pro lyžaře a běžkaře. Sněhovou nadílku 
si můžete užít na mnoho způsobů. Poradíme 
vám, co všechno můžete během zimní 
dovolené v Krkonoších vyzkoušet. Vyrazte 

sáňkovat nebo na krátkou zimní procházku! 
A když počasí nepřeje venkovním 
radovánkám? Schovejte se do muzeí, bazénů 
nebo aquaparků.

Krkonoše  
bez lyží

120 let  Svazu lyžařů České republiky
Nejstarší národní lyžařský svaz na světě oslaví 
letos v listopadu kulatých 120 let existence. 
V  roce 1903 ho pod názvem Svaz 
lyžařů v království českém založily 
tři první lyžařské kluby na našem 
území – Český krkonošský spolek 
Ski Jilemnice, Český Ski klub 
Vysoké nad Jizerou a Český Ski 
klub Praha. Prvním předsedou 
Svazu se stal Jan Buchar, řídící 
učitel ze Štěpanic, průkopník turis-
tiky a  lyžování v Krkonoších. Již v roce 
1914 se Svaz z původních 3 zakládajících klubů 
rozrostl na 61 členů. Čeští reprezentanti patřili 

ke světové špičce a v závodech vítězili i před 
seveřany. Svaz lyžařů ČR přestál dvě světové 

války i  komunismus, který všechny 
tělovýchovné organizace sjednotil 

v celonárodní organizaci Sokol. 
Až po roce 1990 se Svaz mohl vrátit 
ke svému původnímu organizač-
nímu uspořádání a nastartovat 
tak další etapu historie českého 

lyžování, ke které se snaží přispět 
aktivní podporou a propagací všech 

forem lyžování a snowboardingu. 
Svaz sdružuje členy a sportovní 

kluby se zaměřením na alpské disciplíny, 

akrobatické lyžování, běh na lyžích, 
severskou kombinaci, skoky na lyžích, 
snowboarding a základní a travní lyžování. 
V současné době má více než 18.500 
aktivních členů. 

Podívejte se do síně slávy sportovců, tre-
nérů a zakladatelů. Najdete tu jména, která 
zná celý sportovní svět. Od Bohumila Hanče, 
nejlepšího lyžaře své doby, až po Kateřinu 
Neumannovou a Aleše Valentu. 
www.czech-ski.com 

Zimní dovolená 
v Krkonoších je zkrátka 
srdeční záležitost!
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Evidence: MK CR E 16345, Vydal: Krkonoše – svazek měst a obcí, Zámek 1, 543 01 Vrchlabí. Vydání – duben 2023. Celkový náklad 20 000 kusů. Spolupracovali: Alena Cejnarová, Eva 
Ouzká, Dáša Palátková, kolektiv Svazku Krkonoše, Správa KRNAP, pracovníci krkonošských turistických informačních center, města a obce Krkonoš. Mapový podklad: Geodézie on-line. 
Fotografie: archiv Svazku Krkonoše, krkonošská informační centra, Správa KRNAP, města a obce Krkonoš, partneři FCR Krkonoše, Tereza Váchalová, Dáša Palátková, Eva Šulcová, 

Alena Cejnarová, Krkonošské muzeum Jilemnice, 
Lukáš Neklan - Houpačky z hor, archiv Horské 
služby, Tereza Koutná, Robin Böhnisch, Film Poslední 
závod. Zpracování: 2123design. Tisk: mafraprint.cz.  
NEPRODEJNÉ

Vše,�co�potřebujete�o Krkonoších�vědět,�najdete�na jediném�oficiálním�
turistickém�portále�Krkonoš.�Hledáte�tipy�na výlety,�trasy,�aktuální�
informace,�inspiraci�na dovolenou�i výlet�či�materiály�ke stažení?�

Sledujte nás a sdílejte  
s námi vaše zážitky  
z Krkonoš

Děkujeme všem,  
kdo s námi budují  
značku Krkonoše
Zajímá vás, kdo se podílí na rozvoji 
destinace Krkonoše? Nebo sami 
podnikáte v našem regionu a rádi 
byste byli do tohoto procesu také 
zapojeni? Přesně proto funguje Fond 
cestovního ruchu. Již nyní má naše 
destinační společnost 139 partnerů 
z řad měst, obcí i podnikatelských 
subjektů. Bez jejich podpory bychom 
se neobešli. Děkujeme!

svazek.krkonose.eu/
clenove-partneri 

Informační 
rozcestník
NEJDŮLEŽITĚJŠÍ INFORMACE 
O KRKONOŠÍCH

 Potřebujete poradit,  
načerpat inspiraci na výlety, 

koupit suvenýr nebo turistickou 
vizitku? Krkonošská informační 

centra jsou tu pro vás.

krkonose.eu/turisticka- 
informacni-centra 

Jste v Krkonoších s dětmi?  
Využijte náš kompletně připravený  

program! Zapojte se do razítkovací hry 
a získejte tipy na výlety pro celou rodinu. 

                  pohadkove.
krkonose.eu 

Chystáte se na túru? Ověřte 
si díky webkamerám, jaké je 

aktuálně počasí na horských 
hřebenech či v jednotlivých 

krkonošských městech a obcích. 

              krkonose.eu/webkamery

Řešíte dopravu během vašich výletů? 
Pomohou vám Krkonošské cyklobusy. 

Turistické autobusové linky jezdí 
od konce května do konce září skrz 

celé Krkonoše i na jejich hřebeny. 
Podívejte se na aktuální jízdní 

řády. 

krkonose.eu/
krkonosske-
cyklobusy 

Sháníte ubytování? Podívejte 
se na přehled našich prověřených 

ubytovatelů. Jejich služby vám 
můžeme vřele doporučit. Vyberte 

si, zda to bude horská bouda, hotel, 
apartmán nebo rodinný penzion.

krkonose.eu/ 
ubytovani-v-krkonosich

Spolehněte�se na web�

www.krkonose.eu
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